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ESTADO DO MARAI{HAO
PREFEITURA MUNICTPAL DE BOM LTJGÀR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

A despesa decorrente da presente alterâção correrá à conta da seguinte Dotação
entana

02 PodeÍ Executivo

L]NIDADE GESTORA: 0203 Secretaria Municipal de Adminisrraçâo

=

3" TERMOADITM DO Conrraro n 0§4030t6t2D2t

Dispensa de Licitaçáo n"01612021

A PREFErrURA, MUNTCTPAL DE BoM LUcArL pessoa jurídica de direito púbtrco
interno, com sede e foro na Rua Manoel Severo, sN, centro, cEir; 65.704-000, cNpJ (MF )
N'01.611.400/0001-04, neste ato represenrado pelo sr. TÁsslo vlNÍclus LIMA DE
MELO, portador da cédula de identidade n'039566762010-8 e do cpF n.605.891.303-90,
na qualidade de secretrírio Municipal de Administração, doravante denominado
CONTRATANTE, e a sÍa. ANTOMA socoRRo L{MA DE OLIVEIRA, porradora do
cPF de no 692.142.2a3-87 e RG 063003422017-7 sspiMA, residenle e domiciliarla na Rua
Axixâ s,N', cEP 65704-000 BoM LUGÁR - MA, qualificados no contraro iniciar,
determinaram por meio dest€, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

o presente TERMO ADITIVO tem por objeto a pronogaqâo do Contrato
n'o50403o1612o21' CELEBRADO ENTRE A PREFETIURA MtlNrcIpAL DE Bo\r
LUGAR" e a sra. ANTONIA SOCORRO LIMA DE OL[!TIRA,, para Locaçào de
imóvel destinado ao t'uncionamento do l5o(décimo quinto) Batalhâo da policia Militar
desta municipalídade.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PERCENTUAL E VAI,OR

o valor do contrato original global: R$ Ió.i00,00 (dezesseis mil e qurnhentos reaisr.
objeto e justiÍicativa do Aditamento: Acréscimo de 12 mxes- confonne Dispensa rle
Licitação n"O1612021.

CLAUSULA TERCEIRA - IX}S PRAZOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

o prazo de execução dos serviços e de r2(doze) meses, contados a partir da data da
celebração do termo aditivo, nos termos do inciso.ll, do aÍ. 57, da Lei g.6'66l9i, passando
a valer de 02 de abril de 2O24 a 02 de abril de 2025.

CLÁUSIILA QUARTA- DA DoTAÇÃo oRÇAMENTÁRIA

ORG

FLNÇ OPR TICA:

CLASSIFICAÇ O ECON CA

FONTE DE RECLIRSO:

U 122 0003 2.OM - Manutençào e Func_ Da
Secretaia de Administração.

3.3.90.36.00 - Outros Serv. De TerceiÍo -
Pessoa Fí§ca

I5O)000í100 Recursos não ünculados de

Email pmbllicitacao@snail. com - site: bom I ugar. ma. gov. br



ESTADO DO NÍARANHÃO
PRE,FEITURA MUNICIPAL DE BOM LTIGAR

Rue Manoel Severo, Centro Administrativo

xnpostos

CLÁUSUT-A QUTNTA:

Permanecem inalteradas as demais cláusüas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de
igual teor e form4 para que surÍam os seus efeitos legais.

BOM LUGAR - MA, 02 de abi't de 2024

Wu
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA

Tássio Vinícius Lima de Melo
Secretário Municipal de Administração

CNPJ: O1.61 1.2100/000I-{X
CONTRATANTE

AN"TONIIA S(rcORRO LIMÂ DE, OI-I!,ETRA
CPB no 692.142.203-87

Contratada

l),t*:2.,*. -(-' . Dr

U

cPF ql2.3l/.O62-2-'-)

,I 
ES

i)

2) CPF 4C ) O

IIÂS:

Email: pmbllicitacao@gmail.com - site: bomlugar, ma. gov. br

I
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sen,iços ltrrarn prestados ou quc os bens t'oranr recebidos parár postenor análise das
conl'onr:idadcs e qualidadc. t'raseadas nos rcquisitos c nos critérios de aceitação clclinitlos
no NÍodelo de Ciestào do Contralo.

lleli,rôncia: ,lrtigo 73. lnciso l. alíucl a. da t,ci 8.óó6/93.

atontr(ir
( lo tr-âtàdâ

N" da OS 201400.169

l)ata da emissão 0l t)-l:l(,14

\ota l'iseal \" ,i-lí )

05040-101 6i 202 I

ANTONI,\ SOCORRO LIMTI
OLIVEIRA

n

l)ll l'l'(l 692. 142.20,1-ti7

I)atu da r.nrissão 09'0{":0:.+

2 slBrN§ r] v0t,t]Mrrs Dt f,xtict'CÃo

L,oeaçio de imirlcl

It€lll Descriçào

()8.il.t'r()

Marca Quant.i'unidâde vlr.unitá.io(Rl) vlr.total(aS)

I Loca(á0 dê jí0vel destinâdo a0 funr. D0 15 (déi§o

quint0) batâlhá0 da policia írilitar
Espe(ificaçáo: lo(açào de jftovel destinad0 a0

funrionamento do 15-(dÉcinro quinto) bataihão da

polrcia nilrtar desta lnuiicipalidade.

1,0000 1.375,00 1. i75 ,00

rOTÂ1. :

['-nrai l : municipiobom l ugar(ri.rgnrail.cotr - site: bomlugar.nra. gov. br
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Rua \Ianoel Scvrro. ('cntro ,{dnrinistrativo
(l.r\.P.,1.: 0 I.6 I 1..100/0001 -04

3 _ R§.CT]BIMEN'I'O

Por este instrumento. atestanlos. parà lins dc crrmprimento do disposto no art. 73. tnciso I.
alinca "a", da Lei t{.666193. para a locaçâo de imtivcl, correspondcntes à OS,':01"1(X}169
acima identificada, conÍbnnc det-inido no N,lodc.lo dc Exccução do conlrato supraeita.lo-
fbram recebidos pror isoriamcnte na presentc data e serão objetos de avaliaçào por partc da
('ONTR,,\TÂNTE quânto à adequaçiir.r da entrega ris condiçÕes contratuais, dc acortlo çom
os Critórios de Aceitaçào prc\ iamentc deÍinitlos no Moticlo de Gestão do conlrato.

Rcssaitamos quc. o recebimento cleinrrivo drstcs serviços ocorrerá após a vcrilicaçio dos
rcquisitos c demais eondiçôcs contratuais, dcsdc quc lrão sc obscrrcm inconl'or.rnidadcs ou
divcrgêncras quanl«r às esltectÍicaçõcs constílntcs do Tenno de Re,l'erência e do (lonrr.attr

acima idcntificado qucl'nsejcm correç(lcs por partc da ('()NTRAI';\DÁ.

Jacke ll'tc s:r Silva
397 -2Nlatrie Lr

Bom Lugar. 09 dc abril d". 201-l

linrail: municipiohonrlugarúr- gmail.corl - silc: bomlugtr-.rla.eor.br

H1
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PREFEITURA MUNIC]PAL DE BOM LUGAR. MA

SECRETÀRIA DE FINANçAS

*Í"F!r# 
NorA FrscAL DE sERVrÇos ELETRôNICA AVULSA

ü §*ü

úmero da Nota

440
a e Hora de Emissão

09t04t2024 1434.01
igo de Verificação

Ch/lHS-FVEP

CPF / CNPJ: 692.11220357 lnscrição Municipal
NoÍ,ie / Razão Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
Enoereço: nUl nXtXÁ - CeXlnO
l..4unicipio: Bom Lugar UF: MA CEP. 65704{100

E-mail; Tel

PRESTADOR DE SERVIÇOS

ÇPF / CNPJ: 0í .ôI í .ií00/000i -ü
Non-,e,'Razão Social: PREFEITURÂ MUNICIPÀL DE BOM LUGAR - klA
EncereÇo: RUA iTANOEL SEVERO,'- CENTRO
lv,lunicipio. Bom Lugar UF: MA CEP
E-rrrai :

lnscriÇão Municipal

65704-000 Tel

Deduçôês (R$)

0,0

Base de Cálculo (R$)

1 .375,0

Alíquota (oÁ)

5

Valor do lS§ (R$)

68.75

Pts (R$)

0,00

coFrNS (R$)

0.00
csLL (R$)

0,00

IRRF (R$)

0,00

rNSS (R$)

0.00

ISS a ReteÍ

SIM

Côítpâlôncia (Ué6,/Aíô)

CÁ,12024

Locãl de P.estação

tsom Lugar / MA

Rêgimê de Tributaçâo

AUrôNoMo (NoRMAL)

Naturêza da Opêrrsâo

ÍRrBUÍAÇÃo No MUNrcÍPro

conto lncondicionado

000

Optante do Simplês

NÁo

ES

I valoÍ Líquido (RS)

| 1 306,25

Dêsconto Condicioaedo

o.00

,,, ourRAs TNFoRMAçÔE§ ,

coDrco oa

.,.03 Êxploração de salões de fêstas, cêntÍo ds convsnções, escrjtórios virtuaas, stands, quadras esportivas, estádios, ginásios,
âuditórios, casas de espeiáculos, parques de diversões, canchas e congêneÍes, para realizaÇão de eventos ou negócios de
qualquer natureza

Rvtços
AO FUNCIONAMENTO DO 150 (D CII\,{O QUINTO) BATALHAO DA POLICIA MILITAR

DESTA IúUNICIPALIDADE
i CICT\ÇÁO DE IMÓVEL DESTINADô

ü:; iiiateriârs Íoram recebiü'os
;t(

i--1

ifj Cs serviços foram proctadcs

il As despesas fpram realizada!.
r;r /- ' /-:=th

Jackei;n oLtsa Silva
1ilJ7 -2

valor Total da Nota (R§): 1.375,00

TRIBUTOS FEDERAIS

INFORMAçÕES

I

I
I

,1



Ressalvado o direito de a Fâzenda Naciona, cobrar e inscreveÍ quaisquer dÍvidas de
responsabilidade do sujeito passivo aôma identifcado que vieÍem a ser apuradas, ê certificado que
náo conslam pendência§ em seu notne, relalivas a c.éditos tÍibutáíios administrados pela SecÍetaria
da Receita FedeÍal do Brasil (RFB) e â inscrições em Dividâ Ativa da união (DAU) iunto à
Proeurâdoria-Geral da Fazênda Nacionâl (pGFN).

iTINISTÉRIO OA FAZÊNOA
SecrêtaÍia da Receita FedêÍal do Brasil
PÍocuradoria-Gêral da Fazenda Nacional

CERT|DÃO NEGATIVA DE OÉBIÍOS RELÂTIVOS AOS TRIBUTOS FEOERAIS E À DíVIOA
ATIVA DA UI.IIAO

Nome: ANTONIA SOCORRO LI A DE OLIVE|RÂ
CPFt 692j42.203-87

Esta ceÍtidão se referê à situaçâo do sujeito passivo no ámbito da RFB e da pGF N e abrânge
inclusive as contribuiçôes sociais previstâs nas alíneas'a' a 'd' do parágrafo únicô do arl. 1 1 da Lei;o
8.21?, de 24 de iulho de 1991.

A aceitação desla certidão está condieionada à verificaçáo de sua autenlicidade na lnternet, nos
endereçls <http:/lrÍb.gov.br> ou <hnp:/tuww.pgín.gov.br>.

Certidão emiúda gratuitamenlê com base na porlaria Conjuntâ RFB/PGFN no .,.7S1 
, de 2kADO14

Emilida às l0:19:57 do dia 13112120?3 <hora e data de BÍasítia>.
Váfida até 10106t2O24.
Côdigo de contÍole da certidáo: 'l37B.6FEF.E55€.4FgE
Oualquer rasura ou ern€nda inyalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTTDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

No Cêrtidão: O9244U23 Data da Cortidãoi 13112t2023 1{O..Z1 .17

C P F/CN PJ CON SULTADO : 6921 422O3A7

CertiÍicamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 't56 da lei no 2.231 de 29/1211962, substanciado pelos, 240 a 242. da let

- no 7.799, de 1911212A02, bem como prescreve no artigo 205 da lêi no 5.172. de 25 de outubro de
1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do
su jeito passivo acima identificado.

Validadê da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 111O412f,21.

A autenticidadê desta cêrtidão deverá sêr conÍirmâda no ênderêço:
http:li portal.sefaz.ma.gov.brl, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Cenidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMÍTIDA GRATUITAMENTE.

Deta f mpressão:. j3i12t2OZ3 1A:21:17



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

No certidão: 36657Si23 Data da Cortidãot 13/12!202310:20: í 5

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICÀ/S DO ESTADO MARANHÃO.

Certificamos que, após a Íealização das consultas procedidas no sislema desta SecretaÍia,

-, 
substanciado pelos artigos 24O a 242, da lei n0 7.799, de 19112/2002 e disposto no artigo 20S da lei

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos
tributos e§taduais, administrados por esta Secretaria, em nome do su,eito passivo acima
identiíicado. Ressalvado, todavia, à Fâzenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a sêr apuradas e náo alcançadas pela decadência.

Validade da Cêrtidão: 120 (cento e vinte) dias: 1110r',t2021.

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
http:/i portal.seÍaz.ma.gov.brl, clicando no item "Cêrtidões" e em seguida em -ValidaÇào 

de Certjdão Negariva
de Débilo",

CERTIDÃO EMTTIDA GRATUITAMENTE.

Data lmprêssão:. 13t12i2023 10:20:1 5

CERflDÃO NEGATIVA DE DÉBITO



f-...! PREE'EITURÀ IrÍIrNI CIPÀI, DE BOI.í tUGÀR - l'{À

t &,!,q.Ãlír

eódigo tie VerrÍicaçãó

IDKXAJNU
SECRETâRIÀ DE FINÀ}IçÀS

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS t\íUNICIPAIS
N0 217

Ncmê/'Razão Social
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRÂ

Endereço
RUA AXrXÁ, URBANO, CENTRO. Bom Lugar - MA, CEp: 65.704-000

DADOS DO CONTRIBUINÍE

lnscriçáo l,lunicipal CPFICNPJ
692.142.203-87

OCUP

Requerida em: 12 de Dezembro de 2023

Ressalvado o diÍeío de a çazendà Municipal cobrar e inscrever

responsabilidãde do su,eito passivo aciÍnâ llentificado que vierêm

cenificado que não constam pendências em seu nome, relalivas a

náo tributários, assirn como inscÍitos em dívida ati\ra. de acoÍdo com

DiÍêiio Tributário ê da Lêgilasçâo Municipal.

Valrdade (180 dias): 09 de Junho de 2024

Bom Lugar - MA, í2 de DezembÍo de 2023

quarsquer

a ser

créditos

divida de

apuradas, ó

as noímas

tributários e

gerais de

L

I

I

I

A l i(enricidade desta Certidão poderá ser confe.ida eÍn:
hr r p | / / mã. boolugâr, rributario. aspec. con. br/portal.lv?h=



PODER.JIJDICIARiO
]ISTICÂ DO T RÀ3ÂL -,1í]

CERTTDÃO NEGATTVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀTHISTÀS

Nome: ANT0NIA S0C0RR0 LIMA DE 0LIVEIRA
CPF: 692.142.203-87
Certidão no : 57Q2821012023
Expedição: 161 10/2023, às
Validade: 13/04/2024 - 180
de sua expedição.

'1 1 :34:30
(cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que ÀlcroNrÀ socoRRo rJrrtíÀ DE oLrvErRÀ, inscrito(a) no CpF
sob o no 692.L42.2ot-a7, uÃo coNstÀ como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emiti-da com base nos ârts . 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.. 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do TrabaIho.
No caso de pessoa jurÍdica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos , agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

TNFORMÀçIIO IMPORT.à}ÍrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e j uridicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos j udiciais t rabalhÍstas, j"nclusive no c once r nen te aos
reco lh imentos p r e v i d e n c i á r j- o s , a honorár ios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o MÍnistér:.o Público do
Trabalho, Comissão de Concilj-ação Prévia ou demais tÍtulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P.f . : or.6n.4oo/ooor-o4

PÂRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 09040011/ 2024

Ilmo. Sr.

Autedi Âraújo Sih.z
Sec. Mun. Dc f,inanças
Ncstâ,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, oo uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts. 31,70,74 e 75 da Constituição Federal c Àrt.

59 da lri Complementar n" 101 /2000, coniugados com o disposto nas kis Federais f 4.320 / 64

e demais noÍÍnâs que regulam a^s atribüções do Sistema de Controle Intemo, referentes ao

exercício do controle prévio e concomitante dos âtos de gestão e, visando orientar o

Administrador Púbüco quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exame, vem apÍesentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

solicitação de pagamcnto da NF de N" 440, conforme segue em aÍlexo neste paÍecer:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Gcral, o Processo pâÍâ Pâgâmento

relerente a locação do Imóvel onde funciona o 15" Batalhão da Policia Militar deste município

conforme 3" Termo Àditivo ao ContÍâto de N" 05040301 6/2027 decotette da I)ispeosa de

Licitação N" 016/, para análise quanto a legalidade e verificação das demais formalidadcs, a Frm

de cxecutar posterior pagamento nos termos legais.

Email: conuoladoriapmbl(Agmail.com - sitc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro, Vn, Centro Admúistralivo

C.N.P.J.: 0l .61 L400/0001-04

^ssunto
Àníise do Processo Administrativo dc P2gameÍrto

()bjeto Lncação de imóvel da Sra. Ântônia Socorro Lima de Oliveira, situada na Rua
Àxtxá, S/N", CEP 65.70,1-000, llom L -MA.

(-redor Ântônia Socorro I-ima tic Oüvcira
Valor R$ 1.375,00
l)rclcesso n" 09040011/2024

T



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P,J.: or,6n.4oo/ooor-o4

Eis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ÀNEXADOS

VeriÉca-se nos autos os documentos que embasaÍam o presente processo

de pagamento, e a analise, conforme segue:

/ EmPenho;
/ Termo Aditivo;
y' O.de- de serviço;
y' Nota F'iscal;
y' Nota de Liquidação;
y' Certidôe s Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;
{ Cert dão Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' Certidão Negativa de Débitos do Estado;
/ Certidão de Regularidade do FGTS;
/ Certidões Municipais CND e CNDÀ.

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente plocesso

de pagamento, esta Controladoria Gera.l do Município de Ilom Lugar, emite Pareccr, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, c considcrando os dados extraídos do presentc processo de

Pagâm(nto, csta côntÍoladoÍia opina pcla REGULARIDADE ,..Io proccsso t m tlip1afe, haia

vista, ter atcndido todas as exigências contidas na Legislação r.igente, sobrerudo a ki n' 4.320/64,

Iri Complemcntar n'701/2OOO,e tlcmais normas dos firgàos de Controle vigcntc.

l.l o Parecer do Controle Intemo.

Bom lugar - M4 09 dc abrl, de 2024

rls újo dc Sousa
ora GeralCon

CPF N". 609.928.413-30
POP.',r'.034/2021

Email; controladoriapmblí@gmail.com - sitc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Malo€l Severo, s/o, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 0l.61 1.400/000 l-04.
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Agêncla

Conlâ corrente

Creditado

PIV BOI\4 LUGAR IPVA

528-2

3.4'221 1

NorIe

Agéncia

Conlâ correnle

Vaíêção

DesljnaÉo

Data

ANÍONIA S LIIUA OLIVEIRA

528-2

510063744,3

51

1.37s 00

0

Assinadapor JE66433IAUTERLtARAUJOSILVA
JF237445ÍASSIO VINICIUS LI[,1A DE I\IELO

T€nsação efeúada com sLlcesso

11/04/202415 3 í 56
12t04120240e 33 1A
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.f1::'? ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNI('IPAL DE BOI\{ LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6 I 1.400/0001 -04

t. ,!{---:i-,--.r.

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO O()5/202.I

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens loram recebidos para posterior análise das
confomidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referêncial Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93,

Contrato no 05040301 6/202 I

Contratâdâ ANTONIA SOCORRO I,IMA
OLIVEIRA

202400458

0610512024

149

CPFDE 692.142.203-87

N" da OS

Data da emissão

Nota Fiscal l{"

Data da emissão 08/05/202,1

li - ESPECIFICÂÇÂO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUME

OBJETO

Locação de imóvel

,]
S DE EXECUÇAO

Iten Descfl ção Marca Qrant. /Uni dade vlr.!nitárjo(R$) vlr.total(R$)

1 L0caçã0 de imóvel destinado ao funr. Do 15'(déimo

quinto) batalhão da po1ícia militar

Especificação: locação de inróvel destinado a0

funcionamento do 15'(décimo quinto) batalhá0 da

polícia militar desta municipal idade.

1,0000 1.375,00 1. 3 75 ,00

1.175,00TOTAL. ;

Email: municipiobomlugar@gnrail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

TNTRODUçÃO

l -mENTrFrcAÇÃo
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t&,,
ESTADO DO MARANHÀO

PREFEITURA MUNICIPAT, DE BOM I,UGAR
Rua Manoel Scvero, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

3 _ RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666/93, para a locaçào de imóvel. correspondentes à OS/ 202100458
acima identificada, conforme definido no Modelo de Execuçào do contrato supracitado.
foram recebidos provisoriamente na presente data e serào objetos de avaliaçào por parte da
CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condrções contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes sen,iços ocorrerá após a veriÍicação dos
requisitos e demais condições contratuais, dcsde que não se observem inconÍbrmidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência c do Contrato
acima identiÍicado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

Jackcl I ltc sa Silva
397-2Matrícu

Bom Lugar. 08 de maio de 202.1

1

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

a+Y
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Estado do Maranhâo

STCRETAfljA T]UNICIPAL DE ÁDiIINISTRÂGO

Rua Yanoel Sever0, S/ , Centro

01.611.400/0001-04

ORDEI4 DE FORNECIMENTO NO 202400458

À

AI{TOI{IA SOCORRO LlI,iA DE OI.IVEIRA

- BoÍl1 luqar/iiA

Ássunto: lo(açào de iúvel destinado a0 funcionarÍ€nto do 150(décimo quinto) Batalhào da Pol'icia ililitar desta lnunicipalidade

Processo de cüÍpra: t0írÍàtãçáo direta na modaljdade Dispensa de Licitaçáo ro 016/2021-DISPEN - Contrato n0 050401016/2021

Prezado(a) Senhor(a),

cm vlsta ao consignado no certame do processo acina citado, realizado no dia 05i04/2021, enp€nho n0 2040007, autonzaflros o

fornecinpnto do(s) produto(r/serviço(s), conforme consignado na ata dos trabalhos € na proposta comercial, conforme a sequir:

Itefi 0êscrr çàc Ita raa Quãnt./unidade vlr. ul1itári0(Rt) vlr. total(RS)

1 roc. de imovel dest. ao func, d0 is"(décimo
quinto) gatalhào da polícià l'liljtar

Espe(ificaçáo: locaçào de ilnóvel destinado a0

funcionam€nt0 do 150(décimo quinto) Ratalhá0

da Polícia llilitar desta rnunicipalidade,

1,0000 1, r5,000 1. l7 5 ,00

1. l7 5 ,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS A SEREI4 ENTREGUES/EXECUTADOS

oG) produto(s)/serviço(s) deverá(âo) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente cono consta na Proposta comercial ofererida
no proresso de (olnpra(contratàçâo direta na lnodaljdade Dispensa de Licitaçáo n0 016/202i-DISPEN), indjcand0 a marcâ. a

especificaçào coopleta e o prazo de vaildade jndicardo a especificaçào conpleta do(s) produto(s)/serviço(s).

I nota fiscal deverá ser emitida elll nofle de SECREÍÀRIA IIUNICIPAL DE ADMIiIISTRAg0, situada na Rua:,llanoel Severo, 5/N. Centr0,

inscrita no c.N.P.l. sob o n0 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecjdo que o preço proposto é fix0 e irreajustável, ficando por conta do fornecedor todos os it.rpostos, taxas,

fretes con riscos e demais encargos que in(idant sobre os ríestttos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentação de seguro

do(s) produto(s)/serviço(s) em companhia idônea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORIV]A DE PAGAMENTO

0 pagâment0 sonente será reàlizado lnediant€ as compr0vaçôes das mesmas regularidades exigidas para habilitaçáo dà empresa n0

da I i citaçào/contrataçào direta.adi

Peg, : 0001



LOCAL DE ENTREGA

A não efltrega d0(s) produto(r/serviço(O, perfeitos e em condiçôes de pleno uso inedlato, irnplicará nas sançõ€s previstas na

lej n0 8.666/1993 - rei de Liritaçóes e suas alteraçÕes.

Áproveitamos para apresertar as nossas cordiais saudaçó€s.

Boln tugar-ttÀ. 06 de aio de 2024

ÍÁSS1O VINICIUS LIIIA DÊ I'IELO

sEI. DE ADÍINIsÍRAÇAO

SECREÍARIA 
"iUNICIPAL 

DE ADMINISTRAçÀO

c,N.P.l, (r.10, 01.611.400/0001-04

ciente e de acordo er 

-/-/-
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Número da Nota

449
Data e Hora de Emissão

O8lO5l2024 14.42:Ot4

Código dê VeriÍicação

4SRL.THPK

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR. MA

SECRETARIA OE FINANÇAS

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA AVULSA
t

CPF / CNPJ: 652.142.203-87

Nome / Razão Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereço: RUA AxlxÁ - CENTRO

l\4unicípio: Bom Lugar UF: MA

E-mail:

PRESTADOR DE SERVIÇOS

lnscriÇáo Municipal

Tel

CEP: 65704-000

TO ADOR DE SER\nçOS
CPF / CNPJ: 0i.6íí.400/0001.04 lnscrição Municipal

Nome / Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
Êndereço: RUA MANOEL SEVERO, ' - CENTRO

l\,4unicÍpio: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000 Tel

E-mâil:

Aliquota (%) Valor do ISS (R$)
68.755,0

Base de Cálculo (R$)Deduções (R$)

1.375.000

TRIBUTOS FEDERAIS
IRRF (R$)csLL (R$)

0,00

tNSs (R$l
0,00

Pts (R$)

0,00

coFlNs (R§)

0,00

Naturêza da OpêÍáa/áo

TRIBUTAÇÃO NO MUNICiHO

Desconto lncondicionâdo

0.00

ISS a Reter

SIM

Compêtência (ft1ês/Ano)

o512024

Local de Prestação

Bom LLrgar / MA

Valor Liquido (R$)

1.306.25

Regimê dê Tributaçâo

AUTÔNOMO (NORMAL)

":: ourRl\s tNFoRMAçôÊs

cóDtGo Do §ÉRVtço

03 Exploração de salões dê festâs, cêntÍo de cônvenÇôes, êscritórios virtuais, stânds, quadras espôrtivas, estádios, ginásios
auditórios, casas de espetáculos, parques de diversôes, canchas e congêneres, para realização de eventos ou negócios de
qualquer natureza.

DlscRrMrNAçÁo Dos sERvlços
LOCAÇÃO DE VÓVEL DEST|\ADO AO TUNCTO\tAtVENTO DO 15" (DECTN/O OLTNTO) BATALHÀO DA POL CrA À/tLt-Ats
DESTA I\IUNICIPALIDADE

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

INFÓRMAÇÕES
Optantê do Simples

NÂO

Desconto Condicionado

0.00



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Fedêral do BÍasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGAÍIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
AÍIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 692.142.2O3-47

Ressalvado o direito de a Fâzenda Nacional cobrar e inscrever quaisqueÍ dÍvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima idêntificado que vieÍem a seí apuradas, é cerliÍicado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Rêceita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em Divida Ativa da União (DAU) iunto à

Procuíadoria-Geral da F azenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiçoes sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaçáo desta certidáo está condicionada à veriÍicaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rÍb.gov.bÊ ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1 .75'1 , de 211012014.
Emitida às '10:19:57 do dia 1311212023 <hora e data de BÍasília>.
Válida até 1010612024.
Código de controle da cêrtidão: 137B.6FEF.E556.4FgE
Quâlquêr rasura ou emenda invalidará estê documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

N" Certidão: 034688124 Data da Certidãoi 0910512024 11:02.49

CP F/C NPJ CONSU LTADO i 6921 4220387

Certificamos que, após a tealizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo '156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
v no 7.799, de 19/1212OO2, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na DÍvida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 0710812024.

A autenticidade desta certidão deverá ser coníirmada no endêreço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidáo Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão: OgtO5l2O24 11 :02:49



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N' Certidão: 169139124 Data da Certidãot Oglj5l2024 '1 1 :03:05

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO I\,íARANHÃO.

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria.

,- substanciado pelos artigos 24O a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 06/09/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Cenidão Negativa
de Débito'.

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Oata lmpressão: O9lOSl2O24 1't :03:05



I §.,,,ifr§ÇLãlÊ

rr-** PREFEITT RÀ MIrNrCrPÀl DE BOM LUGÀR MÀ

tgo de e{ caçâo

SECRETÀRIA DE FINÀNçAS
IDKXAJNU

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
No 217

Nome/Razão Sociâl
ANTONIA SOCORRO LIIVIA DE OLIVEIRA

Endereço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-OOO

DADOS DO CONTRIBUINTE

lnscriçáo Municipâl CPF/CNPJ
692.142.203-87

OCUPACAO

Requerida em: 12 de Dezembro de 2023

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever

Íesponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem

certificado que não constam pendências em seu noms, relativas a

não tributários, assim como inscritos em dívida ativa. de acordo com

Oireito Tributário e da Legilasçáo Municipal.

Validade (180 dias): 09 de Junho de 2024

Bom Lugar - MA, 12 de Dezembro de 2023

quaisquer divida

a ser apuradas,

créditos tributários

as normas gerais

de

é

de

^ 
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CERTIDÀO NEGATIVA DE DÉBITOS TRÀBÀIHISTàS

DE OLJVE]RA

11:34:30
(cent,o e ortenta) dias, contados da data

Nome: ÃNTONIA SOCORRO LI}44
CPF: 692 .)-42.203-87
Certidâo n':. 51028?10 / 2023
ExpedlÇào: 16, 10/2C23, às
Valldade : t3/04/2024 - 180
de sua expêdiÇão.

Certi f ica-sê que ÀIITONIÀ SOCORRO LIMA DE OLMIRÀ. inscrito (a ) no CPE
sob o n" 692.L42.2O3-A7, NÃO CONSTÀ como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhlstas.
Certidãô emitida côm base nos àrts. 642-A e 883-A da ConsolidaÇão
das Lels do Traba.lho/ acrescent-ados pelas Leis ns." \2.44A/2ALL e
L3.461 /2A71, e no Ata AL/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão sào de responsabilidade dos
Tri.buna i s do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em re,aÇão
a todos os seus estabefecimentos, agências ou filiais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à veriflcação de sua
autent-icidade nô portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst. j us .br) .

Certidào emitida gratritamente.

INE'ORMÀçÁO IMPORTNiEE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificaÇAo das Pessoas naturais e jurldicas
inadimplentes pêrante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentenÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenc iár r os, a honorários, a custâs, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados êm lei; ou dêcorrêntes
de execução de acordos firmados perante o Mlnistério Público do
Trabalho, Comissão de Conclliacào Prévla ou demais tÍtulos que, por
dlsposição lega1, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 0805002/./ 2024

Ilmo. Sr.

Autcrli Âraúio Sih.a
Scc. Mun. I)c Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

() Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso dc suas

âtribuições legais, em especial ao disposro nos arts. 31,,10,74 e 75 da constiruição Federal c Árt.
59 da lri (lomplementar n" 101 / 2(w), coniugados com o disposr<.r nas kis Federais n" 4.320/64

c demais noÍrnas que regulam as atnbúções do sistema de controlc Intem(), rcfeÍentes ao

exercício do controle prér-io e concomitante dos atos dc gestão c, r.isando orientar o

Administrador Público quanto a legalidadc dos atos praticados no tocaflte ao pag,zmento da

Despesa em exâÍnc, vem âprescntâr o Parecer do C.ntrole Intemo s.brc a legalidade da

soücitação de pagamento da NF de N" 449, conforme segue em ânexo neste paÍccer:

I-DOS FATOS

Ocorrc que chc'gou a esta (lontroladoria Geral, o processo parâ pâgamcnto

refeÍcntc a locação do Imcivcl ondc funciona o 15'Batalhão da Policia Militar dcste município

conforme 3" Termo Âditivo ao (l<>ntrarr:, de N" 050.10301 6/ 2027 clec<xrcntc da l)ispensa dc

l,icitação N'01(r/, para análise quanto a legalidade e vedÊrcação das demais fr;malidadcs, a fim

dc executar p<>sterior pagamento nos tcrmos leÍ+is.

Email: conuDladoriapmblra,lgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rra Manoel Sevcro- ín_ CcntÍo Administrativo

C.N.P.J.: 0 l.6l 1.400/0fi)l-04.

,,\ ssun to Análise do l'rocesso Âdministrarivo de nt( )

Ob jeto lrcação de im<ivel da Sra. .,\ntônia Socorro Lima dc Olil.eira, situada na Rua

^xtxá, 
S/N', CEP (15.704-000, Bom L -N.Í^.

(,rcdor Àntônia Socorro l,ima dc Olivcira
Valor R§ 1.375,(X)

Proccsso n" o805u)24 / 2024

rl
I[I -z

I

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : or.6u.4oolooor-o4

Eis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ANEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o pÍesente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

/ Ordem de serviço;
y' Nota Fiscal;
r' Nota de Liquidação;
y' Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Contribuições Federais;
y' Certidào Negativa de Débitos Trabalhistas;
/ Certidão Negativa de Débitos do tistado;
r' (kaidáo de Rçgularidade do FGTS;
y' Certidões Municipais CND e CNDA.

Após verificação de todos os documentos anexados ao pÍeseflte pÍocess()
de pagamento, esta Controladoú (ieral do l\{unicípio de Bom Lugar, emite Parecer, c<>nformc
segue:

III-PARECER

Pelo cxposto, c considerando os dados ertraídos do prescntc processo de
Pagamento, estâ controladoÍia opina pela REGUIÀRIDÁDE do proccsso em epigralc, haja
vista, ter atcndirlo todas as exigências contidas na Lcgisiaçâo vigente, sobrctudo a I*i n" 4.320 / 64,
lri Complemcntar n'1,0"1/2000,e dcmais normas dos Orgàos dc Controle r-igcnte.

E o Parecer do (}>ntrolc Intemo.

Bom lu5'ar - Ma, 08 de maio de 2024

( ldstianc de Sousa
Gera.lConrro rÍl

cPF N". 609.928.413-30
POP.-[.034/2021

Enrail: controladoriapmbl o grnail conr -

61q.4E,*'r :;'li'iê$1ff'ts'4
01 .6

It-eii

-01

f,q-'

;T
{ Ttrí;
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONÍ I,UGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.ó t 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 006/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens lbram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, lnciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

t -IDEN'I-IFICAÇÃO

Contrato n' 0504030 l 6i202 r

T-
DE CPF 692.142.203- 87Contratada

N' da OS

Data da emissão
i

Nota Fiscal N'

ANTONIA SOCORRO LIMA
OLryEIRA

lãoz+oosaa

losroe,nnt
'l+oo

Data da 
"rrrirrão 

06lO6i2O24

2 * ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE E)GCUÇÁO

OB.IETO

Locação de imór,el

Itêfi D€srrição Marca Quant./unidade vlr.unitário(R5) vlr.total(R!)

1 L0(açá0 de imóvel destinado a0 fun(. Do 15'(déin0

quinto) batalhâo da policia rnilitar

Esperificaçáo: locaçáo de imóve1 destinado a0

funcionanento do 15"(décimo quinto) batalhão da

poilcia militar desta municipa)idade.

1,0000 1.375,00 1.375,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

1.375 ,00TOTAL. :



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

Por este instÍumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666/93, para a locação de imóvel, correspondentes à OS/ 202400588
acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato supracitado.
foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação por parte da

CONTRATANTE quanto à adequagão da entrega às condiçôes contratuais, de acordo com

os Critórios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a venficaçào dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

Jackeli usa Silva
397-2

Bom Lugar, 06 de junho de 2024

1
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

3 _RECEBIMENTO

\--

Matrículai
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Estado do Maranhâo

SECREIARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(ÃO

Rua Uanoel Severo, S/N, Centro

01.6i1, 400/0001-04

ORDE[4 DE FORNEC]MENTO NO 202400588

A

AIITOI{U SOCORRO LII.TA DE OLIVEIRA

- 8olll tugar/tia

Assunto: locação de irnrivel destinado a0 funcionan€nto do 150(décrnn quinto) Batalháo da Policia íilitar desta municipalidad€

pro(esso de colnpra: tontrataçáo direta na nodalidade Dispensa de ticitaçá0 n0 016/?021-DISPEII - Contrato nÔ 050401016/2021

Prezado(a) Senhor(a),

co1n vistà a0 consignado no certame do processo acina citado, rea1izado no dia 05/04/2021, empenho n0 2040007, autorizamos o

fornecimento do(s) pr0dut0(s)/serviço(s), (onf0rme consignado na ata dos trabalhos e ia proposta comercial, conforne a seguir:

Itell Descri ção Quant./uni dade vl r. uni tário(tt) vlr,total(RS)

1 toc. de imovel dest. ao func, d0 ls"(décirro
quint0) Batalháo da Polícià fiilitâr

Espec'ificaçáo: locação de i move'l destinado ao

furcionan€nto d0 15c(dérjIno quinto) Eatalhá0

da Polícia üiljtar desta tnunicipalidade.

1,0000 1.375,000 1. 175,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREI4 ENTREGUES/EXECUTADOS

0(, prod!toG) /se rviço (s) deverá(ã0) ser(elll) entregue(s)/realizado(s) igualnente como consta na Proposta Colnertiàl oferetidâ

no processô de compra(contratâçào direta na rnodalldade oispensa de Licitaçáo n0 016/2021-DISPE ), indicando a narca, a

especificaçào conrpieta e o prazo de valldade indicando a especificaçáo completa do(s) produto(s)/serviço(s).

I nota fiscal dêverá s€r e|l|jtida ên nolÍe de SECRETARIA |jUNICIPAT DE ADMINTSÍRÂçÂo, situada na Rua l4anoe'l Severo, S/N, Centro,
'inscrita no C.tl.p.l. sob o n0 01.611.400/0001-04.

Fica esrlarecido qu€ 0 pteç6 proposto é fixo e i rreajustávei, ficando por conta do fornetedor todos os impostos, taras,

fretes con riscos e denrais encargós que incldam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentação dê seguro

do(s) produto(s)/servico(s) em corlpanhia idônea, à critÉrio d0 contratado, ficando sob suas expensas.

TOTAL , : 1. 175.00

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagarnento somente será realizado mediante as coríprovaçôes das flesmas regularidades exigidas para habilitaçào da empresa no

dia da Ii citaçáo/contrataçáo direta.

Pag. : 0001

MATCA



LOCAL DE ENTREGA

A nà0 entr€ga do(s) produto(s)/sêrviç0(s), perfeitos € en condições de pleno uso inredlato, implicará nas sançôês previstas na
'le'i n' 8.666/1993 - Lei de Licitaçóes e suas alteraçôes.

Aproveitamos para apresentar as nossàs (ordiais saudacóes.

Boí1 [ugar-ra, 06 de ]trnho de 2024

TASSIO VINICIUS LIM DE IIEIO

sEC. DE AOMINISTRAçÃO

SECRETARIA IUNICIPAL DE ADMIiIISTRAGO

c.N.p.r. (r40. 01.611.400/000i-04

ciente e de acordo er 

- -/-

ANTOT{ÍA SOCORRO TII.IA DE OLIVEIRA

c.P.F 692.142.201-87

Pag, : 0002



Númêro da Nota

460
Dala e Hora de Emissão

0610O12024 10:30:20

Código de Verificação

3VZA.2RC8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

SECRETARIA DE FINANÇAS

NOTA FTSCAL DE SERVIçOS ELETRoNICA AVULSA

Nome / Razáo Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereço: RUA AxlXÁ - CENTRo

Município: Bom Lugar IJF: MA CEP: 65704-000

E-mail:

PRE§TADQR DE SERVIÇOS

lnscriçáô MunicipalCPF / CNPJ: 692.142.203-47

TOUADOR DE SERVIçOS

CPF / CNPJ. 01.6íí.400/000í-04 lnscrição lvlunicipal

Nome i Razão Social PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR'MA
Endereço: RUA MANOEL SEVERO,'- CENTRo

l\lunicípio: Bom Lugar LJF: MA CEP: 65704-000 Tel

Ê-mail:

Valor do ISS (R$)

68,75
Aliquota (%)

5.00
Base de Cálculo (R$)

1.375.00

TRIBUTOS
rNss (R§)

000
tRRF (R$)csLL (R$)

0,000,0
coFlNS (R$)

0,00
Pts (R$)

0,00

sIN

o dnte So m êspta p

NÃS M o4020612

Desconto lncondicionado

0,00

Nâturêze da Operâção

TRIBUTAÇÂÕ NO MUNICiPIO

Dêsconto Condicioôado

0.00

Valor Líquido (R$)

1.306 25
Local dê Prestação

Bom Lugar / À,14

Rêgimê de Tributeção

AUTÔNOMO (NORMAL)

C3 Exploração de salôes de festâs, centro de convençóes, escritórios virtuâis, stands, quadras esportivas, estádios, ginásios

ditórios, casas de espetáculos, parques de diversões, canchas e congêneres, para realizaçáo de eventos ou negóclos de
qualquer nalureza

Dl§c
IOCAÇÁO DE IMÓVEL DE
DESTA I\,4 UN ICIPALIDADÉ

STINADO AO FUNCIONAMENTO D

Os serviços foraín Prostados

As desPesas Íoram Íeâhzad 'sem-.1-.,-/i;/ i ,

eline

.:

sa
2I

ts oeA*
idb OSrecemÍeS foe ariamSo

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

duções (R$)

0.00

DOS SERV|ÇO§

Tel:

I 
comoetencia luevmo) | 

tss 
" 
i.t", 

I

l\illLlTAR



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secrêtaria da Receita Fedêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À D|VIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nomê: ANToNIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 692]142.20347

Ressalvado o diÍeilo dê a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidadê do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Rêcêita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçôes em Dívida Ativa da União (OAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situâÇão do suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as conlribuigões sociais previslas nas alineâs 'a' a 'd' do parágrafo único do art. l1 da Lei no

8.212, de 24 dê julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à veriÍicaçáo de sua autenticidade na lnternel, nos
endêreços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de2l1Ot2014.
Emitida às 10:'19;57 do dia '1311212023 <hora e data de Brasília>.
Válida até'l 0l 06 12024.
Código de controle da certidáo: 1378,6FEF.E556.4F8E
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

No CeÉidão: 034688124 Data da CeÉidão: OglO5l2O24 11:02:49

CPF/C NPJ CONSU LTADO : 6921 4220387

Certificamos que, após a realizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Sêcretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 29t12t1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

- no 7.7gg, de 1gt12l2}O2, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1g66 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa' em nome do

sujeito passivo acima identificado-

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 0710812O24'

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

r,itp ilportat.setar.ma.gov.br/, clicando no item "certidôes" e em seguida em "validação de certidão Negativa

de Dívida Atrva''.

CERTIDÃO EMITIOA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot oglo5l2024 1 1 :02:49

,



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERflDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

No certidão: 169139124 Data da certidãoi 0910512024 1 1:03:05

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE

CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.

Certificamos que, após a realizaçáo das consultas procedidas no sistema dêsta Secretaria.

substanciado pelos adigos 240 a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

' no 5.i72, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constâm débitos rêlativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dÍvidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência'

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 06/09/2024'

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

nttp'.llportat.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Debito"

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot OglO5l2O24 1 1 :03:05



r'&,âar,Flllr

PPIEFEITUBÀ MT'NICIPAT DE BOM LUGÀR - MA

SECRETÀRIÀ DE EINÀNÇAS 97JHYN7R 
l

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
No 275

Nome/Razão Social
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

EndeÍeço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

lnscriçáo Municipâl CPF/CNPJ
692.142.203-47

OCUPA o

Requerida em: 06 de Junho dê 2024

Ressâlvado o direito de a Fazenda Municipal cobÍaÍ e inscrever

responsabilidadê do sujeito passivo acima identificado que vierem

Çertificâdo que náo constam pendências em seu nome, relativas a

não tributários, assim como inscritos em dívida ativa, de a@rdo com

Direito Tributário e da Legilasção Municipal.

Validade (180 dias): 03 de Dezembro de 2024

Bom Lugar - MA, 06 de Junho de 2024

de

é

de

À f,-Lê.:i.1,:la,iÊ iesr3 Certlrà. P.cier_á sEr :críe.iuà er
'r',t.) : / /me - bcÍl!ca.. !r i bu_,:.: o. asPê.. ccr.b./Foír'a1./'/?h

Pód-sõiãve-nfcajai---l

DADOS DO CONTRIBUINTE

quaisquer dívida

a ser apurâdas,

créditos tributários

âs normas gerais

I



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITos TRjABÀÍ,HISTÀS

Nômê: ÀNTONIÀ SOCORRO I-IMA
CPF | 692.142.203-91
Certidão n": 396413'7L /2024
ExpediÇâo: a6/06/2a24, às
Validade: 03/\2/2024 - L80
de sua expediÇão.

DE OL.VEIRA

13:06:55
(cento e ortenta) d.ias, cÕntados da data

INEORMÀÇÃO IUPORTAÀITE
Do Banco Naci-onaI de Devedores Traba.Ihistas consta-m os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurÍdicas
inadrmplentes perante a JustiÇa do Tr:abalho quanto às obrigaçÕes
estabefecidas em sentenÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabafhistas, inclusrve no concernente aos
reco Ihiment os previden c iá rl os, a honorários, a cus tâs, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em 1ei; ou decÕrrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púbfico clo

Trabalho, Comissão de Concil-iação Prévia ou demais títulos que, por
dispos.iÇâo lega1, contiver forÇa executiva.

Certifrca-sê que ÀNfONrÀ socoRRo LIMÀ DE oLrrrErRà. inscrito(a) no CPE

sob o n" 692.f42.203-87, NÃo coNsTA como ínadimplente no Banco
Nacionaf de Devedores Trabalhlstas.
Certidãô emitida com base nos arts. 642-A e BB3-À da Cônsolidacão
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." L2.44A/ZALL e
),3.461 /201'1, e no ALo 0L/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2422.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em reiação
a todos os seus es t abelecimentos I agências ou fi.lj-ais.
À aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
fnternet (http: / /www . tst. j us . br) .

Certidão emitida gratuitamente.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICTPAL DE BOM TUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: or.6rr.4oolooor-o4

PÂRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 06060015 /2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Araúio Silva
Sec. Mun. De Frnanças
Nest4

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Ifltemo destâ Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts.37,70,74 e 75 da Constituição Federal e Art.

59 da Lei Complementar n" 101 / 2000, coniugados com o disposto nas kis Federais n" 4.320 / 64

e demais norÍnas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Intemo, referentes âo

exercício do controle prévio c concomitante dos atos de gestão e, r.isando oÍientaÍ o

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados Íro tocâÍrte ao pagamento da

Despesa em exâme, vem âpresefltâÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

soücitação de pagamento da NF de N" 460, conforme segue em aírexo neste paÍecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento

referente a locação do Imór.rl onde funciona o 15" Batalhão da Policia Militar deste município

conforme 1" Termo Âditivo ao ContÍato de N" 050403016f2027 decotrente da Dispeasa de

Licitação N" 016/, para arâlise quanto a legalidade c verificação das demais formalidades, a frm

de executâr posterior pagamento nos termos legais.

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel SeveÍo, s/n, Ccntlo Adminisbôtivo

C.N.P.J.: 01.61 1.40010001-04.

Anfise do Processo Administrativo de Pagamento
Objetcr Locação de imór,el da Sra. Ântônia Socoro Lima de Oliveira, situada na Rua

Axká, S/N", Cll,P 65.70+000, Rom Lugar-MÁ.
Credor Antônia Socorro [,ima de Oliveira
Valor R$ 1.375,00

06060015/2021

}ll ?,FIL

Àssunto

Processo n"



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P,f . : or.6rr.4oolooor-o4

Eis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

VeriFrca-se nos autos os documentos que embasaram o presentc PÍocesso

de pagarnento, e a analise, conf,,rme scpSre:

/ Ordem de serviço;
y' Nota Fiscal;
/ Nota de Liqüdaçâo;
/ Certidôes Ne5ptiva de Débitos de 'fributos

Contribúções Federais;

r' Certidáo Negativa de Débitos Trabalhistas;

r' Certidão Negativa de Débitos do Estado;

r' Certidão de Reguiaridade do FG'IS;
/ Certidôes Municipais CND e CNDÂ'

Àpós lrrificação de todos os documentos anexados ao Presente processo

de pagamento, esta controladoda Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

e

Pelo exposto, e considerando os dados ertraidos d() pÍcsentc processo de

Pagamentt>, estâ coÍrtroladoÍia opina pela REGUIÁIRIDADE do proccsso em epigrafc, haia

r,-ista, ter atenditlo toclas as eigências contirfas na kgislação vigente, sobretudo a ki n" 4.320/64,

Lei Complementar n" 701/2000, e demais normas dos Or$os de Controlc ligentc'

li o Parecer do Controle Intemo.

Bom lugar - Ma, 06 de iunho de 2024

jo de Sousa

Controladora Gcral
(),IJ N". 609.928.473-30

POR'r',.034/2021

Email: coíúoladoriapmblaa;)gmail.c!m - site: bomlugar'ma.gov.com
Rua Manoel Severo. s/n. Centlo Admúistrativo

C.N.P.J.: 01 61 1.400/000144.

I h-á,à



G3351 r 15097235751
I 1 10612024 15 1841

Aplicação em poupança

Debitado

Nome

Agênc a

Conla corentê

Creditado

PI\4 BOM LUGAR IPVA

528-2

u»1-1

Nome

Agência

Conta cotrenle

VariâÉo

ANTONIA S LIMA OLIVEIRA

510063744-3

51

'1.375,00

0

Nesta dala

lJestnaÇêo

Dala

Assinada poÍ JE6BI331AUTÉRLI ARAUJO SILVA

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

't1to6120241517 2A

11t061202415 18 C1

TransaÉo eíetlredâ com sucesso

Transação eÍetr..rada com sucesso por: JF237445 TAS SIO VINICIUS LII\4A DE IVELO,

#



Ma ran h ào
Governo [,lun l cr pa I dç
secretarr a [,íunl cl pa I

Exercício de 2024

IUiDAIIDO DÀ 6EIiÍE

NO-TA DE LIQUIDAÇÃO
B0ln
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.-ot:"q3 ESTADO D0 MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAI, DE, BOM t,UGAR

Rua Manoel Sevcro. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0 1.6 I 1.400/0001 -04

§

TERMO DE RECEBINIE\TO PROVISORIO OO7/202.I

DUÇ

O Temro de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bcns l'orarn recebidos para posterior análisc das

conformidades e qualidadc. baseatlas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestâo do Contrato.

Referência: lnciso XXI..{rt. 2". e alínea "a". inciso II. art.33, da IN SGD/ME \. l/2019

1 - IDENTTFTC.TÇÃO

U rí,1li

Con trato n"

C-ontratada

)§" da 0S

Data da emissão

Nota Fiscal r"' ,168

Data da emissâo 0X U- 'rrl.1

05040101 6/:01 I

ANTONIA SOCORRO I-IMA
OLIVEIRA

202400708

05t07 t).024

I)1, CPF 692. lr1l.l0-l-87

Marra Quant.,il.lnidade vlr.unitári0(R5) vlr.total(R$)

2 _ ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

OBJETO

Locaçào de imór'ei

It€m Destnçao

1 L0raçá0 de jrnóvel destinado a0 func. Do 15'(déino

qujnto) batalhã0 da polltia nrilitar

Especificação: locaçáo de irnóvel destinado ao

funcionamento do 15"(décimo quinto) bataiháo da

pollcja lililitar desta munitipalidade.

TOÍAI, :

É-Àai I : municipiobomlugar(at gmai l.com - site: bomlugar.ma. gov.bÍ

1. 175 , 00

{

1,0000 1.375,00 1.175,00

I



RECEBI}IT, :{TO

Por este instÍuntelltô. atestamos, para fins dc cumprimento do disposto no art. 33, inciso II.
alinea "a". da IN SGD/ME n" 0l/2019, atualizada pela IN SGDÀ4E n'31/2021. para a

locação de imór,cl. correspondentes à OS/ 201400708 acima identificada, conforme definido

no Modelo de l-.recuçào do contrato sup: acitado, foram recebidos provisoriamente na

presente data e serão obietos de avaliaçào por parte da CONTRATANTE quanto à

adequaçâo da entrega às condições contratuais. de acordo com os Critérios de Aceitação

previamente dcfinidos no Modelo de Gestào do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificaçào dos

reqursitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações conslantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identiÍlcado que ensejem coÍreções por parte da CONTRATADA.

Jackelin usa Silva
391-2

Bom Lugar, 08 de julho de 2024

=-=-===:::::::_- :...:::::::-::::- E-"il:rnunicipiobomlugar@gnrail.com - site: bomlugar'ma gov br
2

sJl liqr

t,

ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA ]!ÍUNI('IPAL DE BOM LUGAR

Rua l\{anoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.6 I 1.400/0001 -04

MatrícblBl



u_,

Estaji do l.,!ararhão

SECRETARIA !]UNIIIPÀL DÊ ADI'4INISTRA(ÂO

Rua Vanoel ::vero, 5/N, Centro

01.611.:00/0001-04

ORDENI DE FORNECIIV]ENTO NO 2O24OO7O8

À

ANÍONIÁ SOCORRO 111Â DE OLIVEIRA

- Bolll !-ugar/MA

Assunto: locaçào de inróvel destinado a0 funrionam€nto do 150(décilno quinto) Eatalhão da Policià |rljlitar desta mlnicipalidade.

prgcess3 de (oílpra: (oÍrtràtaÇáo direta na fiodalidade DispÊnsa de Licitaçâo no 016/?021-DISPEN - (ontrato no 0504010i6/2021

Prezado(â) Senhor(a),

co111 vista ao c6isignad6 ro certame do processo acirtra ci:ado, realizado Í10 dia 05/04/2021, enp€nho n0 2040007, autorizafios o

fornecjmento do(s) produto(s)/serviço(s), conÍorme corsigrado na ata dos trabalhos e na propostâ comercial, conforne a seguir:

Item DeScncao l,4a rca QuÂnt./unidadê vl r, uni tário(n$) vlr.total(R5)

1 Loc. de jmovel dest. ao func. d0 150(décjmo

quinto) Eatalhào da Policia üilitar
Especifjcação: lotaçào de imóvei destinado ao

funcionamento do 150(decimo quirt0) Batalhào

da Poljcia üiljtar desta llunicipalidadÊ.

1,0000 1.r5,000 1. 375,00

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS A SERE[4 ENTREGUES/EXECUTADOS

0G) produto(s)/serviço(s) deverá(áo) ser(elr1) entrrgtre(s)/realizado(s).jgualrÍente colno consta na Proposta colÍ€rcial oferêcida

ro proielsi de compra(«nirataçao direta na modalidaàe oispensa de Licitação.n0 0i6/2021-DISPEN),. indicando a l]larca a

especificacão completa e o prà20 de valjdade indicando a especificaçáo completa do(s) produto(s)/serviço(s)

n nota fiscal deverá ser elnjtiÍla etl non1e de SECRETARIA IIINI(IPAI DE ADT4INISIXAçÂ0, sjtuada na Rua Manoe'l Sev€ro, 5/N, Centro'

inscrita no C. .P.l. sob o n0 01.611.400/0001-04,

Fjca esclarecjdo que o preço proposto ê fixo e irreejustável, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

fretes com riscos Ê delnais encargos qre incidam sobre os nesmos. intlusive, se for o caso, fica facultado a apresentação de seguro

d0(s) produto(s)i serviço(s) en cómOanhia idônea, a critério d0:ontratado, ficando sob suas expensas.

1. 3 75,00

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagament0 sonlent€ será realizado m€diant€ as comprovaroes das mesmas regularidades exigidas para habilitaçào da elnpresa n0

dià da I i c'itaçào/contrãtaçà0 dirêta.

Pag, : 0001



tll

LOCAL DE ENTREGA

A ná0 entrêga do(s) produto(s)/serviço(s), perfe'itos e en condições de p'leno uso inediato, inrplicará nas saníôes previstas na

lej n0 8.666/1993 - Lei d€ LicitaçÕes e suas alteraçôes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordjais saudacóes

Boill Lugar-MA,05 de lulho de 2024

TA55ÍO VINICIUS LNlÁ DE MTLO

SEGETÁR]O DE ADI.IINI5TRAgO

SECRETARIA'VIUNI'IPAL OE ADI.IIINISTRA(ÀO

c.N. p.l. (MF), 01. 611.400/0001-04

ciente e de acordo en 

-/-/-.

ÂIIOIITA SO(ORRO LII'{A DE OTIVEIRÁ

c.P.F 692.142.201-8i

rag. : 0002

M



Número da Nota

468
Data ê Hora de Emissão

08t07 t2024 14.01 42

Código de VeriÍicação

1OUI.E8VT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

SECRETARIA DE FINANÇAS

NOTA FTSCAL OE SERVIçOS ELETRÔNICA AVULSA
,

PRESTADOR DE

CPF / CNPJ: 692.142.203-A7
I Nônrê / Râ7àô Social ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

I E"d".uço RuA AxlxÁ - cENTRo

I vrn 
"ip,o 

Bom Lugar

lE-mait:

SERVI Ços.
I nscriÇão l',4unicipal

UF: MA CEP: 65704-000

CPF / CNPJ: 01.6í 1.400/0001-04

Nome / Razâo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR ' MA

Endereço: RUA MANOEL SEVERO, ' - GENTRO

llunicípio: Bom Lugar TJF MA CEP

,TOMADOR DE SERyIçOS ,,

Tel65704-000

E-mail

lnscrlÇão lu4 u nic paL:

Valor do ISS (R$)

68,75
Aliquota (%)

5,00
Base de Cálculo (R$)

'T.375,0ii

STRIBUTOS FE
INSS (Rs)

0.00
tRRF (R$)

0,00
csLL (R$)

0.00
coFlNs (R$)

0,00
Pts (R$)

0.00

INFORMAçÔES COMPLEMENTARES
valor Líquido (R$)

1.306 25

competência (Mês/ano)

0712024

Local dê Prestação

Bom Lugar / IvlA

Nãtureza dâ Operação

I rnreu-reÇlo No À,4uN. Pro

Rêgime de TributaÇâo

AUTÔNOMO (NORMAL)

I tss 
" 

R"t",
l

s vl

Desconlo lncondicionâdo

0.00

Optante do Simples

NÃO

Desconto Condicionedo

0.00

D3 Explorâçâô de salõês de Íestas, centro de con
U ditórios, casas de espetáculos, parques de diversõ

qualquer natureza

LOCAÇÃO DE IN4ÓVEL DESTINADO AO
DESTA I\,4 UN ICIPALIDADE

cÓDlGo Do sERVIçO

venÇóes, escrilórios virtuais, stands, quâdrâs esportivâs. estádlos, ginásios

es, canchas e congêneres, para realizaçáo de eventos ou negócios de

olscRtMtNAçÃo Dos sERYrlço§
FUNCTONAMENTO DO 15" (DÉCIMO aUINTO) BATALHÃO DA POL|CIA À/llLlTAR

[- jOs mater!l' i.--'11'r' 7s6-'',.l., ,

ffi os sen,iços furarn prest .!,'-,

Â,Ê::st:r

tuialÍi
lva

f!] ls despgsas"forarn real. r:x
E,_o&/SfQor\

Jecl

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

eduções (R$)

0.0

ü

Tel:

OUTRAS INFORMAçÓE§

i
I



MINISÍÉRIO DA FAZENDA
Secrêtaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazênda Nacional

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF | 692.'142.203-87

Ressalvado o direito dê a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisqueÍ dÍvidas de

responsabilidade do Sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela SecÍetaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscr ções em Dívida Ativa da Uniâo (DAU) lunto à
Procuradoria-Geral da F azênda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situaçáo do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange

inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas'a' a 'd' do parágÍafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de julho de 199'1.

A aceitação desla certidão está condicionada à verificaçào de sua autênticidade na lnternê1, nos

endereços <http://db.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov'bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2t1012014.

Emitida às 13:33:23 do dia 1910612024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 1611212024.
Código de controle da certidão: 47F5.063E.68C5.AC82
Qualquêr rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

cERTTDÃo NEGATIvA DE oívloa ATvA

N'Certidão: 034688124 Data da Certidão: Ogl05l2l24 11:02:49

CP F/CNPJ CONSU LTADO : 692'1 422O387

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secrelaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

- no 7.7gg, de 19t12120O2, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identiÍicado.

validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 0710812024.

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
http://portal.seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "CeÍtidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE,

Data lmpressão: 0910512024 I 1 :02.49



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERflDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 24O a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

- no 5.172,de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dÍvidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da CeÉidão: 90 (noventa) dias: 06/09/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "ValidaÉo de Certidão Negativa

de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi Oglo5l2024 11 :03:05

No certidão: 169139124 Data da certidãoi 0910512024 1 1 :03:05

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.



PREEEITURA MI'NICI PA], DE BOM LUGÀR - MÀ

*,§§§*§*{Fth*

igo de VeriÍicação

97JHYN7R
SECRETÀRIA DE FINANçÀS

No 275

DADOS DO CONTRIBUINTE

lnscriçáo Ít/unicipal CPF/CNPJ
692.142.203-87

OCUPACÃO

Requerida em: 06 de Junho de 2024

Rêssalvado o dirêito de a Fazenda Municipal cobrar e inscÍever

responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierêm

certificado que não constam pendências êm seu nome, relativas a

não Íibutários, assim como inscritos em dívida ativa, de acordo com

Direito Tributário e da Legilasção Municipal.

'/alidade (180 dlas): 03 de Dezembro de 2024

Bom Lugar - l\íA, 06 de Junho de 2024

quaisquer divida

a ser apuradas,

créditos tributários

as normas gêrais

de

é

e

de

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Nome/Razão Social
ANTONIA SOCORRO LI[,4A DE OLIVEIRA

Endereço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABAÍ.,HISTAS

DE OL-VEIRA

13:06:55
{cen-,c e ortenta) días, contadcs Ca data

Nôme : ALIICI.JI-À SCCCnF.O LII{A
CPF : 592 . )- 42 .2.C:- a. i
Ce:tidão t" : 3961 , 3ll /2024
-xpêoi 'e : - l, á

validaCe: l3/'-2i2:..24 - lE0
cie sua expeCicào.

Certifrca-se que ÀNTONIÀ SOCORRO LIMÀ DE OÍ,IVEIRA, inscritc(a) no CPF

sob o n" 692.1,42.2o3-87 , NÃo coNsrÀ como inadimplente no Banco
Nacional de Dê..,ealores Trabalrtistas -

Certidào emrtr.ia .om base nos a:ts. 642-A e BB3-A da CônsolrdaÇãc
das r.eis do Trãba h., ecresc€nr-adÕs pelas Leis ns.' 12.410.2AII e

13.461 / 2ü71 , É ni: Ato A1/2A22 rla CGJT, de 21 de janeiro de 20-u.
Os ,Cados const,.inÍ es dest,r Cer LidãÕ sào de resconsal:ilidade dos
Tr:ibun.ris do Ir,.lralho.
l'J o caic de pesiio.r juridica, a ':r:trdão etesta a empresa em re-tÇàa
a tcdos cs seus aritabeleciment(rs, aEências ou fiLrais.
A aceitaÇào desll certidão .rcndiciona-se à verifrcação de suf
auteni-icidade no portal dc -ribuna.I Superior Co Trabalhc na
Intêrnet (http: / /vtw',t, tsl,. jus.br )

Ce.tidão emi r- lda !Írat.ritamente.

IÀIFORMAÇÃO IMPORTÀNTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabafhistas constam os dacios
necessários à i..-lentif icaÇão das pessoas naturais e jurldicas
inadimplentes perante a Justiqa do Trabalho quanto às obrigaÇÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em iuLgado cu em

acordos ludiciais trabalhistas. inclusive no concernente aos
recofhimentos p r e v i d e n c i á r r o s . a honorários, a cr-lstas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de a:ordcs f irmad,;s perante o Ministério Público do
TrabaLho, Comissà: de Conciliacáo Prévia ou demais títulos que/ por
disposição legal, íjontiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.l.: or,6rr.4oolooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 08070007 / 2024

Ilmo. Sr.

Âuterü Âraúio Silva
Sec. Mun. De Finanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Inteúo desta Municipalidade, no uso de suas

atribüçôes legais, em especial ao disposto nos aÍts. 31, 70,74 e75 da Constituição F'ederal e Art.

59 da ki Complementar a" 101 /2000, conjugados com o disPosto nas kis F'ederais n"4.320/64

e demais flormâs que regulam as atribuições do Sistema de Controle Intemo, referentcs ao

exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e, visandr: orientar o

Administrador Público quanto a legalidade clos atos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exarne, vem apresentâr o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da NF dc N" 468, conforme segue em anexo Íleste PaÍecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Gcral, o Processo para Pagamcnto

referente a locação do Imóvel onde funciona o 15" Ilatalhão da Policia Militar destc município

conforme 3" Termo Âditivo ao CÕntrato de N" 05040301 6/2021 dcconette da f)ispensa dc

Licitação N" 016/, para anfise quanto a legalidadc e verificação das demais formalidades, a fim

de executar posterior pagamento nos termos legais-

Email: contÍoladoriapmbl(írgmail.com - sitc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centlo Administrativo

C N P J | 0l 611.400/0001-04.

^ssuflto
Ânáüse do Processo Àdministrativo de Pagameq()

Objeto lncaçàct de im<ivel da Sra. Antônia Socorro Lima de ()liveira, situada na Rua

Âxi-rá, S/N", CtsP ó5.70,1-000, Bom Lugar-MÀ.
Credor Ânrárnia Socorro Lima dc ()livcrra

Yakrr RS 1.375,(X)

Prclcesso n" 08070007 /2024

f*, rf|y_"i



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rga M4nogl Severo, Cep11o Administrativo
C. N.P.f .: or.6rr.4oolooor-o4

l,lis os [atos:

II. DOS DOCUMENTOS ANEXÂDOS

Veri6ca-se nos âutos os documentos que embasaram o presente processo

de pagamento, e a anúse, conforme segue:

y' Ordem de serviço;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liquidação;
y' Certidões Negativa de Débitos de Ttibutos e

Contribúções Federais;
{ Certidào Negativa de I)ébitos Trabalhistas;
r' Certidão Negativa de Débitos do Estado;
r' Certidâo de Regularidade do FGTS;
r' Certidôe. Municipais CND e CNDA.

Após verificação de todos os documentos anexados âo presente processo
<Je pagamento, esta Controladoda Geral do l!Íunicípio de Bom Lugar, emite Pateeer, eorftrrme
segue:

III-PÀRECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do presente processo de

Pagament<r, esta controladoria opina pela REGUIÁRIDÁ-DE do processo em epigafe, hala

vista, tcr atendido todas as exigências contidas na Irgislação vigcnte, sobretudo a Iri n" 4.320 /61,
Iri Complemcntar rf 701/2000, e demais normas dos Orglos de ContÍole \-igente.

Fl o Parecer do Controlc Intem<r

lhm lugar - NIa, 08 de julho de 2024

dc Sousa(l
on cral

cl,lr N'. 609.928.413-30
PC)RI',. 034/2021

Email: controladoriapmblír_ignail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, CcnEo Administrativo

C.N.P.J.: 0 t.6 l 1.400/000 1 -04
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Aplicação em poupanÇa

Debitado

Nome

Agêncla

Conta corrente

Creditado

PN4 AOM LUGAR IPVA

528-2

34221-1

Nonre

Agênca

Conte coírenle

Vâriêçâo

DestinaÉo

Dalia

ANTONIA S LIMA OLIVEIRA

528-2

510063744-3

51

1.375,00

0

Nesla data

Assinada por

Transação efêtuada com sucêsso

JE66433lAUTERLI ARAUJO SILVA

JF237445TASSIO VINICIUS LIilIA DE I\,IELO

Transação eÍetuada com sucesso por: JF237445 ÍASSIO VINICIUS LIIVA DE IVELo
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE BOMILUGÀR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

lReferência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

Contrato no 0504030t6t2021

Contratada ANTONIA SOCORRO LIMA DE
OLIVEIRA

CPF 692.142.203-87

N" da OS 2024008s4

Data da emissão 05t08t2024

Nota Fiscal N' 478

Data da emissão 06108/2024

OBJETO

Locação de imóvel.

Iten Dêscnçao Marca Quant./unidade vlr.unitário(R$) vl r.total (RS)

1 Loraçáo de irovel destinado ao func. Do i5'(déilllo

quint0) batalhâo da policia ni'litar

tspecificaçâo: locaçào de imóve1 destinado ao

funci0nanento do 15'(dácimo quinto) batalhào da

policia militar desta nunjcipalidade.

1,0000 1.375,00

TOÍAL.:

1. 375,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar'ma.gov. br

1.375,00

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO OO8/202.Í

l

2 -ESPECIFICÁÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇAO

I

INTRODUÇÁO

I



ESTADO DO MARANHÃO
PRtrFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.'t00/0001 -04

Jackeline de

Matrícula:
ilva

7-2

Bom Lugar, 06 de agosto de 2024

2
Email: municipiobomlugar@gmail.com - s ite: bomlugar.ma.gov.br

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,

alínea "a", da Lei 8.666193, para a locação de imóvel, correspondentes à OSi 202400854

acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato supracitado,

foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação por parte da

CONTRATAI\ITE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de acordo com

os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do contrato'

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e démais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.
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Estàdo do i!àranháo

SECRETARIA I,IUI]IClPAL DE ADMINISIRÂçÁO

R!a r{anoel severo, s/N, centro
01 . 611 . 400/0m1-04

ORDEI4 DE FORNECIMENTO NO 202400854

À

ANTOIIN SOCORRO LIiTA DE OTIVTIRA

- Borl] Lugar/l{A

Assu,lto: locaçào de imóvel destinado ao funcionamento d0 l5"(décjno quinto) Batalhão da Polícia l'lilitar desta nunicipâlidade.

processo de c0,rpral c0ntrataçáo direta na modalidade 0ispensa de Licitàçâ0 n0 016/2021-DISPE|I - Cortrato no 050401016/2021

Prezado(a) Senhor(a),

c01 vista a0 consignado no certare d0 processo acima citado, realizado no d'ia 05/04/2021, empenho no 2040007, autorizanns 0

fornecimento do(s) ároduto(s)/serviço(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta cornercial, conforme a seguir:

Itenl Descrlça0 MArca Quant. /uni dade vlr.unitário(RS) vlr.tota'l(Rl)

1 loc. de jmovel dest, ao func. do l5"(décimo
quinto) Batalhâ0 da Pol'ícia [jlitar

Espêcificaçáo: locaçào de imovel destinado a0

funcionamento d0 150(dé.i[ll0 quinto) Batalháo

da Polícia uilitar desta municipalidade.

1,0000 1.175,000 1.t75,00

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

o(, produto(s) /se rvi ç0 G) deverá(áo) ser(eít) entr€gueG)/realjzado(s).igualnente colno consta na PÍoposta corercial oferecida

,1o proà,irá a. iôróialconiritaçao diietâ na nrodalidaãe Dispensa de Licitaçào n0 016/202I-DisPEN),. indicando a marca, a

especjficaçáo conrpleta-e o prazó de validade indicardo a especificaçáo completa do(s) produtoG) /servi ço (s) .

A nota fiscal deverá ser efiitida ell] nofle de 5ECREÍARIA U ICIPAL DE ÂDllll]slxÂÇA0, situada na Rua |lanoel severo, s/ii, centro,

inscrita no c.tl.P.l. sob o n0 01. 611. 400/0001-04.

Fica esclarecido qu€ o píeço proposto é fixo e i rreajustáve1, ficando por c0nta do fornecedor t0d0s 0s ilnpostos, taxas,

fretes con riscos e demais encirgós que incidarn sobre os mesmos, inclusive, se for o taso, fica facultado a epresentaçáo de sequro

do(s) produt0(s)/serviço(s) em cómpanhia idônea, à critário do contratado, firando sob suas expensas.

TOTAL. i 1.175,00

FORMA DE PAGAMENTO

O pagarnento loíente será realizado ned'iante as cmprovàçoes das mesmas regularidades exigidas para habilitaçào da empresa no

dia da li citaçáo/contrataçâo diÍeta.

Pag. : 0001



1Á.!

LOCAL DE ENTREGA

A não €ntr€ga do(s) produto(s)/serviço(s), perfeitos ê êll1 condiçôes de pleno uso inediato, implicará nas sanções previstas na

le'j n0 8.666/1993 - tei de Lic'itações e suas alteraço€s.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudaçóes.

Boí1 Luqar-üA, 05 de Agosto de 2024

ÍÁSSIO VIN]CIUS LII,IA DE MELO

SECREIÁRIO DE AD.II\ISTRÂ(áO

SECRETARIA IIUI{ICIPÀL DE ADMINISTRAçÀO

c. N. p.l . (r,rF).01.61i.400/0001-04

ciente e de acordo eln 

-/-/-.

ANTONIA SOCORRO III,IA DÊ O!]VEIRÀ

c.P,F 692.142.201-87

Pag. : 0002
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Número da Nota

478
Data e Hora dê Emissáo

0610812024 09:09:57

rta'-L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR. MA

SECRETARIA DE FINANçAS

NorA FtscAL DE sERVIços elernôntcl AvuLsA Código dê veriÍicação

ELI4-IVK5L

Nome / Râzão Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereço: RUA AXIXÁ - CENTRO

Município: Bom Lugar UF: MA

E-mail:

lnscriçãô Municipal

Tel
CEP: 65704-000

CPF / CNPJ: 692.142.203-87

TOÍI|ADOR DE SERVIÇO§

CPF / CNPJ: O.t.6í f .400/OOOí-O 4 lnscriçâo Municipal

Nome / Razào Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
LndereÇo RUA MANoEL SEVERO,'- CENTRO

l\,4unrcipro: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000 Tel

le-mait

Valor do ISS (R$)

68,75
Alíquota (%)

5,00
Base de Cálculo (R$)

1.375.00
Oeduções (R$)

0.00

rNss (R$)

0,00
tRRF (RS)

0,00
csLL (R$)

0,00
coFtNS (R$)

0,00
Prs (R9)

0,00

Optante do Simplês

NÃo

Valor Líquido (R$)

1.306 25

ISS a Relêr

SIM

Compêtência (ir&/Ano)

oal2024

Local de Prestação

Bom Lugar / N,4A

Dêsconto Condicionâdo

0.00

Oêsconto lncondicionâdo

0.00

NalúÍêzâ da Opêraç5o

TRTBUTAÇÁO No MUNIcÍPlo

Rêgimê dê Tributsçâo

AUTôNoMo (NoRMAL)

OUTRAS lNFORMAçÔES

)3 Exploração de salões de fêstas, centro de convenções, escritóíos virtuais, stands, quãdrâs esportivâs, estádios, ginásios,
ditórios, casas de espetáculos, parques de diversôes, canchas e congêneres, para realizaçáo de eventos ou negócios de

LOCAÇAO DE \4 VEL OESTINADO AO FUNC|ONAiIENTO DO 1so (DÉCIMO OutNTo) BATALHÃo DA poLÍctA N4tLtrAR

DESTA MUNICIPALIDADE

lltestc
-ií-)5 ft rater iais f-.ra'n racebiiios

:r

se,n,iÇos foram prêst? Cos
.-,És1res35 5rarn realizadaS/líüll1 ô

or,/sá
3! t-2

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

PRESTADOR DE SERVIçOS

qualquer natureza.

Dos



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Fêderal do BÍasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À OIVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPFi 692.142.20347

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobÍar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçÕes em Dívida Ativa da união (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refeÍe à situação do sujeito passivo no âmbito dâ RFB e da PGFN e abrange

inclusive aS contribuiçóes sociaiS previstas nas alineas'a' a 'd'do parágrafo único do art. '11 da Lei no

8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta cêrtidão está condicionada à veriÍicação de sua autenticidade na lnternet, nos

êndêreços <http://rfb.gov.bP ou <http://www'pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamenle com base nã Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1.751 , de 211012014.

Emitida às 13:33:23 do dia 1910612024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 1611212024.

Código de controle da cerlidão: A7F5.063E.68C5.AC82
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documenlo.

, t{
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

cERTtDÃo NEGATIVA DE oívloe ATNA

No Certidão: 034688124 Data da Certidãot 0910512024 11:02:49

CPF/C NPJ CONSU LTADO : 6921 422O387

Certificamos que, após a realizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

'-no 7.799, de 1911212002, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam debitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em segutda em "Validação de Certidão Negativa

de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIOA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot Oglj5l2024 1 1 :02:49

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 0710812024.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

No Cêrtidão: 169139124 Data da C€Éidãoi OglO5l2O24 1 1 :03:05

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

- no 5.172, de 25 de outubro de 'í 966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos âos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 06/09/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "ValidaÉo de Certidão Nêgativa

de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão: OglO5l2O24 1 1 :03:05

CERTIDÃO NEGATTVA DE DÉBITO



PREFEITUAÀ MUNTCIPÀI DE BOII{ LUGÀR - MA

SECRETÀRÍÀ DE FINÀNÇÀS

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS IMUNICIPAIS
No 275

e en caçao

97JHYN7R

lnscrição Municipal CPF/CNPJ
692.142.203-87

Nome/Razão Social
ANTONIA SOCORRO LII\4A DE OLIVEIRA

Endereço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEp: 65.704-OOO

DADOS DO CONTRIBUINTE

OCUPAÇÂO

Requerida em: 06 de Junho de 2024

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar ê inscÍever
responsâbilidadê do suieito passivo acima idêntificado que viêrem

cêrtificado quê não constam pendências em seu nome, relativas a
não tributários, assim cômo inscritos em dívida ativa, de acordo com
Dirêilo Tributário e da Legilasção Municipal.

alidade (180 dlas): 03 de Dezembro de 2024

Bom Lugar - MA, 0ô de Junho de 2024

quaisquer dívida de

a ser apuradas, é

créditos tributários e

as normas gerais de

A auLentlcidade desta Certidão poderá ser confer:da em
htlp: ./ /ma. bomlugar. tributario. aspec. com. brlpo.ta i /v?h-



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TFUABÀIHISTÀS

DE OL,VEIRANome: ANTONIA SOCORRO LIMA
CPF: 692.L42.203-81
Certidão n": 39 6 47 3'71 / 2A2 4

ExpediÇào: 06/06/2A24, às
vafidade | 03/12/2024 - 780
de sua expedição.

13:06:55
(cento e oitenta) dias, contados da data

Certif rca-se que ÀNTOI{IÀ SOCORRO LIUÀ DE OLMIRÀ, inscrlto {a) no CPF
sob o no 692.L42.2O3-A7, NÃO CONSTÀ como j-nadimpfente no Banco
Na c ional- de Devedores Traba]histas.
Certldãô emit j-da côm base nos arts. 642-A e 883-A da ConsolidaÇão
das Leis do Trabalho, acrescentados pefas Leis ns." 12.440/2071 e
13.46"1 /2011 , e no Ato 0L/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Cert.idão são de responsabi.L j-dade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atestâ a empresa em re-açào
a todos os seus estabelecimentos/ agências ou filiais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www . tst.jus.br),
Certidào emitida gratuitamente.

INFORMÀÇÃO IMPORTÀÀITE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificaÇào das Pessoas naturais e j uridicas
inadimp.l-entes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÔes
estabelecidas em sentença condenatóriâ transitada em julgado ou em

acordos iudicials trabalhistas, incluslve no concernente aos
reco.Ihimentos previdenciárlos, a honorários, a cus t as, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em 1êi; ou dêcorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Pubfico do
Trabalho, Comissão de Concil-iaÇão Prévia ou demais títulôs que, por
disposiÇão lega1, contiver força executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Cenllo Ad!!!11istrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

Parecer N' 06080014 / 2024

ILno. Sr.

Âutedi Âraújo Silva
Sec. Mun. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O SetoÍ de Controle IÍrtemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribuições legais, em especiai ao disposto nos ârts. 37,70,14 e 75 da Constitúção Federal c Àrt.

59 da Lei Complementar n'101 /2000, conjugados com o disposto oas I-eis Federais n" 4.320 i 64

e demais noflnâs que regulam as atribuições do Sistema de Controle Intemo, Íeferentes âo

cxercício do controle pré'l'io e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o

Àdministrador Público quanto a legalidade dos âtos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exarne, vem âpÍesentâÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidadc da

solicitação de pagamento da NF de N" 478, conformc segue em anexo neste paÍecer:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoriz Geral, o Processo para Pagamento

referente a locação do Imóve1 onde funcirna o 15" Batalhão da Poücia Militar deste município

conforme 3" Termo Aditivo ao Contrato de N" 050403016/2027 d,ecotstte da Dispensa de

Licitação N" 01ó/, para anâhse quanto a legalidade e verihcação das dernais formalidades, a frm

de executar posterior pagamento nôs teÍmos legâis.

Email: controladoriapmblaa)gmail-com - site: bomtugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro AdminislÍativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

i\ssunto Ânálise do Processo Administrativo dc Pagamento
Objeto [-oczção de imóvel da Sra. Antônia Socorro Lima de Olil-eira, situada na Rua

Àxixá, S/N", CFII' 65.70+000, Rom Lugar-Ir{A.
Credor Antônia Socorro Lima de Olivcira
Valor R$ 1.375,00

Processo n" 0608001,4/2024

lt#à
[-]

PARECER DE CONTROLE INTERNO

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P,f . : or.6rr.4oolooor-o4

Eis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente pÍoccsso

de pagamento, e a analise, conforme segue:

y' Ordem de seniço;
/ Nota Fiscal;
y' Nota de Lrquidaçào;
y' Certidões Negativa de Débitos de 'Iributos

Contribuiçôes Federais;

r' Certidâo Ncgatiya de Débitos 'lirabalhistas;

r' Certidão Negativa de Débitos do Flstado;

r' Cettidão de Regularidade do FGTS;
y' Certidôes Municipais CND e CNDA.

Após veriFrcação dc todos os documentos anexados âo presente pÍocesso

de pagarneflto, esta Coütrr,rladoda Geral do Municípi<,r de Bom Lugar, ernite Pareeer, conf<lnne

segue:

III.PÀRECER

e

Pclo exposto, e considerando os dados extraídos do pÍesente proccsso de

Pagamento, esta controladoria opina pela REGUIÁRIDA,DE do proccsso em epipgafe, haja

visla, ter atendido todas as exi$ncias contidas na Legislação vigentc, sobretudo a l,ei n' 4.320/64'

ki (iomplemcntar n" 101/2000, e dcmais normas dos Orgâos de Controle ligentc'

É o Parecer do Controlc Intcmo.

Bom lugar - M4 06 de agosto de 2024

(-ristian de Sousa

(-PI. N". .928.413-30
P()R'r'. 034/2021

Émail: controladoriapmbl,illgmail.com - sitc: bomlugar.ma.gov'com

Rua Maloel Scvero, s/n, Ccrrt o Administratilo
C.N.P.J. : 0 1.61 t.'100/000 l -04'

i $d
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G337121.431231951
1210812C24154856

De

Transferência enlre contas diversas

itadob

Nome

Agência

Conla correntê

Creditado

PI/l BOI\,,I LUGAR IPVA

528-2

M221 1

Nome

Agência

Conla correnle

Valor

DestinâÉo

AUDENICE ARAUJO SILVA

52&2

2f914-5
.l.375,00

0

Nesta dataDala

Assinada por JF237445TASSIO VINICIUS LI]\'A DE MELO
JE664331AUTERLI ARÂUJO SILVA

12tAAt202415 42 59
1ZAA/202415 4a 56

Transaçâo efêluada com sucesso

Transaçâo eíeluada com sucesso por: JE664331 AUÍERLt ARAUJO SILVA
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ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos pâra posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea â, da Lei 8.666/93.

Contrâto n" 050403016/202t

N" da OS

Data da emissão 05t0912024

Nota Fiscal N" 484

Data da emissão 09t09t2024

ANTONIA SOCORRO LIMA DE
OLIVEIRA

CPF 692.142.203-87

OBJETO

iiarca Quant./unidâde vlr.unitário(R$) vlr.tota'l(R$)

1 L0caçâ0 de inlóvel dêstinado a0 func. Do i5'(déimo

quinto) batalhã0 da policia militar

Especjficaçáoi locaçáo de imóve1 destinado ao

funcionamento do 15"(décimo quinto) batalhão da

polícia militar desta municipalidade.

1,0000 1.375,00 1. 375,00

1. i75 ,00

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO OO9/2024

Contratâdâ

LOCaçaO Oe rmover.

202400979

Itelll Descriçáo

TOTAI. :

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
I
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ESTADO NO Nü.NI,NHÀO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.61 1.400/0001 -04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666193, para a locação de imóvel, correspondentes à OS/ 202400979
acima identificada. conforme definido no Modelo de Execução do contrato supracitado,
foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação por parte da

CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuâis, de acordo com
os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quânto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

Jackeli usa Silva
1397-2Matríc

Bom Lugar, 09 de setembro de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

3_RECEBIMENTO

1
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Estado do íarànháo

SECREÍARIA llUl{iCIPAT OE ADI4INISIRÁçÂO

Rt]a llanoel severo, s/ , cenÍo
01.611.400/0001-01

ORDEM DE FORNECIIIENTO NO 202400979

À

ANM IÀ SOCORRO LIMA DE OTIVEiRÁ

- BOln tugar/tlÀ

Assunt6: lgcação de inóvel destinado ao funcionanento do !5"(décimo quinto) Batalháo da mlicia l.tilitar desta nrunicipalidade.

processo de cmpra: contratação direta na nodalidade Dispensa de tititaçâo no 016/2021-DIsPEil - contrato n0 05040101V2021

prezado(a) senhor(a),

c01 vista a0 consignado no certane d0 processo acima citado, reaiizado no dia 05/04/2021, empenho no 2040007, autorizanos o

fornecimento do(s) óroduto(s)/serviço(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta conercial, conÍorne a seguir:

rte Descr'tçao üarca Quant. /unidade vl r.unitário(R$) vlr.total(R$)

1 Loc. de illovel dest. ao fuítc, do 150(décimo

quinto) Eatalhâ0 da P0líc'ia ui litar
Especifica(áo: locaçáo de iúvel destinado ao

funcionament0 do 150(décino quinto) Eatalhâo

da policia uilitar desta ríunjcipalidadê

1,0000 1.175,000 1.175,00

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SERÉM ENTREGUES/EXECUTADOS

o(s) produto(s)/servjço(s) deverá(âo) ser(an) enrregue(s)/reaiizado(s) igualmente cmo consta na Proposta cütlercial oferecida

* proà.irô oe cômpra(conirit&ao direta na modalidaie oispensa de Licjtaçáo n0 016i202I-DISPEN),. indicando à marca, a

especificaçào conpleta'e o prazó de validade indicando a especificação completa do(s) produto6) /servi ço(s) .

A nota fiscãl deverá ser $itida em nofie de SECREIARIA íuNICIPAL DE NxlllIsTpú$o, situada na Rua Haroel severo, slN, cêntro,

inscrita no c.l,l.P,l. sob 0 n0 01. 611. 400/0001-04 .

Fica esclarecido que 0 preço proposto é fixo e irreajustável, ficando por conta do fornecedor todos 0s imp05t0s, taxas,

fretes com riscos e demais encirgós que incidam sobre os nesrms, inclusive, se for c caso, fica fatultado a apresentaçào de seguro

do(s) pr0duto(s)/serviço(s) em cómpanhia idônta, à tritór'io d0 rontratado, ficando sob suas expensas

IOTAL. 1. 375 ,00

FORIVIA DE PAGAN4ENTO

o pagament3 sonente será reàlizado tlediaflte as (mprovàçoes das mesmas regularidades exigidas pâra habiljtaçào da empresa no

dia dà 
'l 

i ci taçáo/cont rataç âo direta.

Pag. : 0001



ríl

LOCAL DE ENTREGA

Aprove'itanos para apresertar as nossas cordiais saudaçóes.

A nâ0 entreqa do(s) pr0dut0(s)/serviço(s), perfeitos e eIÍ condjçôes de pleno uso imediato, implicará nas sançoes prevjstas na

lei nc 8.666/1993 - iei de licitações e suas alteraçôes.

Bolll ru!ar-r4A, 05 de Setetíbro de 2024

TÁS5IO VIN]CIUS LII,IA OE IIELO

SECRETÁR10 DE ADI,I I\I SÍBqSO

SECRETARIA IIUNICIPÂL DE ÂDI,IINISTRÀçÂO

c. N. p.l . (Mr). 01. 611.400/0001-04

Ctenle e de aco.do er 

-/-i-.

AI{TO{IA SOCORRO tIItA OE OL]VEIRÂ

c.P.F 692.142.201-87

Pâ9. : 0002

M



Número da Nota

484
Oata ê Hora de Emissão

OglOgl2O24 13:30:21

Código de VeriÍicação

YSTC.TRAX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

SECRETARIA OE ÊINANçAS

NOTA FISCAL DE SERVIçOS ELETRÔNICA AVULSA

lnscrição Municipal

Tel
CEP: 65704-000

cPF / CNPJ: 01.6í í.400/0001-04
Nome / Razào Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
Endereço: RUA MANOEL SEVERO, ' - CENTRO

[,4unicipio: Bom Lugar
E-mail:

TOMADOR DE SERVIÇOS

lnscriÇão N4unicipal

TelUF: MA CEP: 65704-000

Valor do ISS (R$)

68,75
Base de Cálculo (R$)

1.375,0
Aliquota (%)

5,00
Deduções (R$)

0.00

rNSS (RS)

0,00
coFlNs (R$)

0,00

csLL (R$)

0,00

tRRF (R$)

0,00
Prs (R$)

0,00

Bom Lugêr/ MA

ISS a RêterCompetência (Més/Ano)

09t2024 sll\,1

Local dê Prestação Valor Líquido (Rg)

1.306.25

Netureza de Opêração

TRIBUÍAÇÁo No MUNrclPro

Rêqimê dê Íributâção

AUÍóNoMo (NoRMAL)

Desconto condicionado

0.00

I

OUTRAS INFORMAçÕES

3.03 Explorâçâo de sâlóes de festas, centro de convençóes, escritórios viítuais, stands, quadras esportivas, estádios, ginásios,
audilórios, casas de espetáculos, parques de diversôes, canchas e congêneres, para realizâção de eventos ou negócios de
qualquer natureza.

DO AO FUNCTONAMENTO DO lso (D c \,to ou NTO) BATA A I"4ILITAR
DESTA MUNICIPALIDADE

Ât*::;tt..
O s i,ô1:.Íiôi5 Ío/dm pre5tédo5

X Os servços ici;vn Pn#ados

x As despegas rt'ranr reairzitddS

- '.- çq l@ iJc.3.l.

a-=*'g'-.ff-'rt*

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

CPF / CNPJ: 692.'142.203-87

Nome / Razão Socia| ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereço: RUA AxlxÁ . cENTRo
Municipio: Bom Lugar UF: MA

E-mail:

PRESTADOf, DE SERVTçO§

t

COMPLEMENTARESINFORMAÇÔES
Optante do Simples

NÃo

Oêsconto lncondicionado

0.00

DOS



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secrêtaria da Rêcêita Fedêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ANTONIA SOCORRO LlÍt A DE OLIVEIRA
CPFi 692.'142.20147

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima idêntificado que vierêm a ser apuradas, é certiÍicado que
não constam pendências êm seu nome, relativas a cÍêditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da F azenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito pãssivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abÍange
inclusive as contibuiçóes sociais pÍevistas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à veriÍicaçáo de sua autenticidade na lnternêl, nos
endeÍeços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

certidão emitida gratuitamenle com base na Portaria conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2110t2014.
Emitida às 13:33:23 do dia 1910612024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 1611212024.
Código de controle da certidão: A7F5.063E,68C5,4C82
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

No Certidão: 074487124 Data da Certidãoi OglOgl2O24 14:06:23

CPF/CNPJ CONSU LTADO : 6921 4220387

Certificamos que, após a rcalização das consultas procêdidas no sistema desta Secretaria ê na

Íorma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

no 7.799, de 19112120O2, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 0811212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão. 09logl2j24 14:06:23

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SEGRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

No Certidão: 355807124 Data da Certidão. OglOgl2O24 14:0641

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO TVARANHÃO.

Certificamos que, após a realizaÇão das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de '1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e nâo alcançadas pela decadência.

Validade da CeÉidão: 90 (noventa) diasi 0811212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Debito".

CERTIOÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi ogtogl2024 1 4:06:41

CERTIDÃO NEGATIVA DE OÉEITO



PREFEITI'RÀ MI'NICIPAL DE BOM LUGÀR - MÀ

rÂfq-aHur
Código de VerificaÉo

97JHYN7RSECRETARIA DE FINÀ}IÇÀS

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
No 275

Nome/Razâo Social
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

DADOS DO CONTRIBUINTE

lnscriÉo Municipal

OCUPAÇ

Requerida em: 06 de Junho de 2024

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever

responsabilidade do sujeito passivo acima idêntiÍlcado que vierem

certiÍicado que náo constam pendênciãs êm seu nome, rêlativas a

náo tributários, assim como inscritos em divida ativa, de acordo com

Direito Tributário e da Legilasção Municipâ|.

Validade (180 dias): 03 de Oezembro de 2024

Bom Lugar - MA, 06 de Junho de 2024

quaisqueÍ dívida de

a ser apuradas, é

créditos tributários e

as normas gerais de

Ã autenlicidade desta Cer!idãc podetá ser conferida êÍír
ht ED: / /na. bomlugar. tribu!ario. asPec. com.lrrlportal /v?h-

I

CPF/CNPJ
692.142.203-87



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TFUÀ8.âTHISTÀS

Nome: ANTONIA SOCORRO LÍMÀ
CPE:692.142.203-81
Certidão n" : 3964737L/2024
Expediçào: 06/06/2A24, às
Vafidade: 03/L2/2024 - L\O
de sua expediÇão.

DE OL;VElRÀ

l3:06:55
(cento e oitenta) dias, contados dâ data

certifica-se que ÀNTo!íIA socoRRo LIIIA DE OLI\,EIRÀ, inscrito(a) no cPE

sob o no 692.L42.203-87, NÃO CONSÍÀ como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certldão emitida com base nos arls. 642-A e 883-À da Consolidação
das Leis do TrabalhÕ, acrescentados pelas Leis ns." 12.44A/20L1 e

13.461 /2011, e no ALo Ol/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabil-idade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relaÇão
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitaÇão desta cerlldão condíciona-se à verif j-cação de sua
autenticidade no porta.I do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (httP: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INTORUAÇãO IMPORTATiITE

Do Banco Nacional de Devedores Trabafhistas constam os dados
necessários à identificaÇão das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes Perânte a Ju§t1ça do Trabalho quanto às obrigacões
estabel-ecidas em sentenÇa condenatória transitada em iulgado ou em

acordos judiciais trabafhistas. incfusive no concernente aos

recolhlmentos previdenciários. a honorários, a custâs, a

emo.Iumentos ou a recolhimentos detejminados em lei; ou deCoIrêntes
de execução de acordcs firmados perante o Minlstério PúbIico do

Trabalho, Comissão cie Conci.liação Prévia ou demais titufÕs que, por
disposição 1ega1, contivêr fÕrça executiva'



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P,J. : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 09090003 / 2024

Ilmo. Sr.

Auterli Araújo Siha
Sec. Mun. l)e Finanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo destâ Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos x.:.s.37,70,74 e 75 da Constituição Federal c Ârt.

59 da Iri Complementâr n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas I-cis Federais n'4.32(l/ 64

c demais noflnas que regulam as atribúções do Sistema de Controle Interno, referentcs acr

exercício do controlc prévio e concomitantc dos atos de gestão e, visando orientar o

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados Íto tocante ao pagamento da

I)espesa em exaÍne, vem âpresentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

soücitação de pagamento da NF'de N'484, conforme segue em aÍrexo neste paÍeccr:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamcnto

rcferente a locação do Imór.el onde funciona o 15" Ilatalhão da Policia Militar deste município

conforme 3"'I"ermo Aditivo ao (lontrato de N" 050'1O3016/2027 decçslette da Dispensa de

Licitação N" 01ó/, pata análisc quanto â legalidade c verificação das demais formalidades, a fim

rle executar posteÍioÍ pâgameÍlto nos termos legais.

Email: contÍoladoriapmbl(g,lgmail.com - site; bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Selero, s/n, Ceítro AdmúistÍativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.

^ssunto
Análise do Proccsso Âdministrativo dc Pag"amcnto

Objcto Lncaçá<t de imóvcl da Sra Àntônia Socorro Lima de Oliveira, situada na Rua

Aúrá, S/N", CEP 65.70,1-000, llom Lugar- MÂ.
(lreclor Ântônia Socorro Iima cle ()lir-eira

Vakrr R$ 1.375,00

Proccsscl n" 0(){t900{\1/2024

fi, l+§7

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Admilirtrativo
C.N.P.f .: or.6rr.4oolooor-o4

Eis os fatos:

II. DOS DOCUMENTOS ÀNEXÂDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o preseflte processo

de pagamento, e a analise, conforme segue:

/ Ordem de serviço;
r' Nota Fiscal;
r' Nota de Liqui<iação;
y' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribuições Federais;
/ Certidào Negativa de Débitos TÍabalhistas;
r' Certidão Negatirz de Débitos do Estado;
y' Ceràdãrl de Regularidade do FGTS;
y' Ccrtidões Municipais CND e CNDA.

Âpós verificação de todos os documentos anexados âo presente processo

de pagamento, esta Contrr,rlai,loda Geral do LÍuaieípio de Bom Lrgar, ernite Parecel, eonfonne
segue:

III-PÂRECER

Pelo exposto, e considerando os dados cxtraídos do ptesente processo de

l)agemcnto. esta controlatloria oprna pcla REGULARIDADE Jo prucesso cm epigrafe. haia

vista, ter atendido todas as cigôncias contidas na kgislação vigente, sobretudo aL,citt" 4.320 / 64,

Iri Complementar n" 101/2000. e dcmais normas dos Orgàos de Controle r.igente.

E o Parcccr do Controle Intemcr

Bom lugar - Ma, 09 dc setembro de 2024

Cris jo dc Sousa

CPI] N" 28.413-30
PONI.034/2021

Email: conloladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoe[ Severo, s/n, Cenho Administrativo

C.N.P.J. : 01.6t 1.400/0001 -04.
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G333121541ô8C5/91
121091212415:49 A1

Aplicação em poupança

Debitado

Nome

Agência

Conta corrênte

Credilado

PI\4 BOM LUGAR IPVA

528-2

u221 1

Nome

Agéncia

Cônle côrenle

Variação

Desúnaçâo

Dala

ANTONIA S LIIUA OLIVEIRA

524-2

510063744-3

5'l

1.375,00

0

Nesla data

Assinada por

TransêÉo efetuâda com sucesso.

JF237445TASSIO VINICIUS LIN,,lA DE IVELO

JE66433IAUÍERLI ARAUJO SILVA

12O9t202415 42 A8

120ei2a2415 49 Cl

Transação efetuada com sucesso por: JE664331 AUTERLI ARAUJO SILVA.

s
&ü1,lm



9"..,jqi§*
r§raaülb;Êrx.

iIJIDÀ11D] OA 6I|lTI

NOTA DE LIQUIDAÇÃO
Bo rít

den
Lu0
dmí

ar
nrstraçao

o a l-o oo27
DArA:08/10/2024

ftlaranhão
G0ve rn0 14u n r c r

Secretari a Mun
rxe rc íci o de 2

oal de
'I C l 0a I

024'

E l'4PENHO OR]G1N
7 VALoR.......024 MODALIDADE..

LIMA DE OLIVEIRA

AL

NOTA DE
DATA DO

EI4PENHO, , .

El,,lIPENHO,,.
0 2 04000
02 /a412

dor....
ereÇ0..

E
BOM LU
692.74

R$ 16. 500.00
g1oba1

Cre
L n0
C,P

ANTONIA SOCORRO
ar-lt4A
.203-871

ca0.
ú. de
yiço§
a0 vl

CLASS]FICAÇÀO
I]NIDADE ORCAI4ENTARIA. 02 03.
Éul'rc.pnocnÀuerrcn 04 122 0003 2.004

c0NÔ[4rcA.... 3

)
FONTE DE RECURSO.

A14ENTÁRIA
uuni ci pal de ndmi ni 5tr4çào
e Pu ncl da Secretari a de

CATEGORIA E

SUBELEMENTO
3.90,36.00
3. 90. 36. 99
1s 00000000

ORç
Sec retari a
Manu tencào
ldmi ni stra
0utros ser
0ut ros ser
Recu rs0s n

t
d

e rcei ros
?e 0ess0a

ulados de

gsgoa fi si ca
r sl ca
i mpostosnc

DISCR]MINAÇÃO DE

,dest. ao func, do 150(décimo quirt0) Bôlalhàc

rtar

ITENS
valor unitár io

1,175 00

valor to:al

1 3i5 C0

nti
I

a de urida
DO l'lÉS

e esoeciÍi
tot, de

da polic

!aç40
rm0ve
ja lti

DADOS
r.375.00

iço 497 série E

R[48E-R82 3

LIQUIDAÇÃO REF A

BoÍll Lugar,

DA LIQUIDAÇÃO
VALOR L
ruota fi
Chave d
(estad.
H]STORI

IQ
sc
e

ln
c0

UIDADO:al serv
ace5s0
u ni c. ) :

NFS-E

08 de

No497.

0utubro de 2024.

] ACKEL IN E SOUSA S]LVA
LIQUIDANTE



,d _.1q:

É'* ü.q'rk'§
;WW

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
, C.N.P.J.: Q*,á{1.400/000 l-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OlO/2024

O l'ermo de Recebimento Provisório declarará l'ormalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens fomm iecebidos para posterior análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos c nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Cestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.6ó6193.

Contrato n' 0504030 l 6/2021

Contratada

N' da OS

Data da emissão

Nota Fiscal N'

iData da emissão 08/1012024

OBJETO

Locação de imóvel

Item Descfiçac Marca Quant./unldade vl r. uni tário(R$) vlr.total(R$)

ANTONIA SOCORRO L IMA
OLIVEIRA

692.142.207-A7DE CPF

497

202401 078

04fi0t2024

1 L0caçã0 de imóvel destinarjo a0 func. Do i5'(déimo

quinto) batalhà0 da policia militar

Espe(ificação: locaçâo d€ inróvel destinado ao

funcionamento do 15"(décilll0 quinto) batalhã0 da

polrcia militar desra nuni cipai idade,

1,0000 1.375,00 1. 375,00

E,mail: rnunicipiobomlugar@grnai l.corn - site: bomlugar.ma.gov.br

1. 375 ,00

]:!I.;]IIUENTTFICAÇÂ.O

TOTAL, :



ESTADO DO MARANHAO
PREFT]ITUR,â. NIUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.100/000 I -04

_ RECEBI

Por este ins(rumento, atestâmos, para Íins de cumprinrento do disposto no art. 73, inciso l,

alínea'.a". cla l_ei 8.666/93, para a locação de irnórel. correspondentes à os/ 202401078

acima identillcada. conÍbrnre definido no Mo<ielc dc Execução do contrato supracitado,

foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação por parte da

coNTRATANTE quanto à adequaçãr-r da entrega às condições cor)tratuais, de acordo com

os critérios de Aceitação previamente definidos no l\{odclo de cestão do contrato.

Ressaltamos que o recebintento definitivo destes seniços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e tlemais condições contratuais. desde clue ttão se ohservem inconformidades ou

divergências quanto às especilicações çonstantes do Iermo de Referência e do contrato

acinrá identiÍlcado que ense.iem correçôes por pane Jir (IONTRATADA'

Jackcline e S ilva
I )97 -1.lr4atríc n

Llonr Lugar. 08 de outubro de 2024

2
Émail: municipiobomlugar@gmail.cotlr - site bom lugar.ma.gov.br
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Ésrâdo do Maranhào

SÉCRETARIA iiUliICIPÁt Di AD\I!'ij 5TRÀçÀ0

Rua anoel 5€ver0. 5/ll, cêntr0

01.611.400i 0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO NO 202401078

A

AIÍIOIIIA SOCORRO LIT'IÂ DE OLIVTIfuA

- 80fl tugar/|,{A

As§unto: l0cação de i|Íóvel destinado ao funcionanento do 150(dêc'imo quinto) Earalhã0 da Policia üilitar desta nunicipalidadê'

processo de c6flpra: (ontrataçâg direta na modalidade Dispensa de Licitaçào nc 016/2021-DISPEI'i - Contrato n0 050401016n021

Prezado(a) Senhor(a),

con vista do consrgndd0 rr.' (erldre do p'.o(clso aura citarjo -erl''zooo no dra 05/04/2021' empenho no 20{0007' autorizarns o

ã;r;,;'üri; ooii] ó:oorto (, r r,*r ço(s) , coníome ronsignado ra atà ícs r-a041\0s e na proposta conercial, conforme a seguir:

ltelll 0e5cnçao üar (a Quarr. /uni dade vlr'unitário(n!) vlr.total(Rt)

1 toc. de ir1lovel d€st. â0 func. do 15'(décimo

ouinto) eatalhào da P0lltia iail'itar
rioecif'cacác: lo(açà0 de iúlel destinado ao

funcionanrerto do I5o(0étiI]lo quinto\ 8âtalhào

da polícja uilitar desta lnunicipâlidade.

1.0000 1.175,000 1.175,00

ESPECIFICAçÃ0oosPR0DUT0S/SERVIçoSASEREI4ENTREGUESIEXECUTADoS

0(s) produro(s)/serv'ç0(s) deve.á(à0) seÍ($) entregue(t)lreal'zacoli'.igurinente aüno consta na ProposIa CoÍeícial ofêretida

,,,or,;:;;;if';;;i;iiio,i.àiiçai oii,iá 
-ià'ráriiioii.-'oi'or*, i: -icitaçào ío 016/2021-DrsDE\),.indicando à tnârca, a

ilíliiiiiiiai",,,iii[i;';;'p;;,i';. uaiiiãae inaican,io a especiiicação completa do(s) produto(s)/servico(s)'

A nota fiscal ceverá seÍ enitida en nolre de SECRETÁRIÁ MUNICIPAL DE AD,"4INISTRÀÇA0, Situada na Rua üanoel Severo, 5/t'/' cêntro'

inscliü no c.N.P.l. sob o n0 01.611.400i0001-04.

Ficaesc]are(id0qrje0preç0pr0p0sl0ef]xoeirreàjustave,fltandoporcontadofornecedort0d0s0Simpostos,taxas,
fretes c',, riscos e demâ.is êncarg.s qr."ir,iil.'*ür*-*-rrs*i, ,*]rt,r.,,,, for o caso, fica facultado a apresentâçào de seguro

àriiipiãüririijTr,rriiotil ur,órp.,ir,i. idônea, à critério da coítrata{ic. ficando ;ob süas e)(pensas.

TOTÀ1, : 1.175,00

FORMA DE PAGAMENTO

0 oaoam€nto sofientê será Íeàlrzado lll€diantt às (oIlpl"ovatc€s das iasrrai 'eg,:'iaridades exigidas para habilitaçào da empresa no

dia da ji iitação/contrata(à0 direta.

Pag, : ffnC:



lil

LOCAL DE ENTREGA

- . | !ãq gltflga do(s) produtoG)/servi ç0(s) , p€rfeitos e em condlcôes de pleno uso irlrediato, irlplicará nas sançôes previstas na
lei n0 8.666/1993 - rei de Licita(Ões e suas alteraçôes.

Áproveitamos paía apresentar as nossas cordiais sauoaçóes,

B0ír Lugaí-RA, 04 de outrrbro d€ 2024

iÁs5MINI LIL]J !] 0l rltl0
SiaREIÁRIo 0E ÂDilI\ISIRAçr,l

sECRETARIA [lUliICIFÁI DE AoyifrISTRA!À0

c.r. P. r, (r1;). 01.611.10t,i1c01-04

(ienre e de acordo eÍ 

-/-/_

AITfiIA SOCORRO LII,IA OE OtlVElRA
c.P.F 692. i42.203-87

?ao, : 0t02





PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

SECRETARIÁ. LTE FINANÇAS

NOTA FISCAL DE SERVIçOS ELETITOIIICA AVULSA

Dt§
LoCAÇÂo DE IMÓVEL DESTINADo Ao FUN
DESTA I\,4UNICIPALIOADE

cRlutuaçÃo oos sERVrços
CIONAIVENTO DJ IC' D',,II,1C OUINTO) BAIALHÃO DA POL|CIA À'lILITAR

.Àte
ateíia!s

Matric

stcr
lcre.n Í4cebidu iflo*

Os serviços foram Prestãdos

elÍné

'ã,3d,"ü;ffif*

Número da Nota

497
Data e Hora de Emissão

0811012024 14:44:58

código de Verificação

RMBE.RB23

CPF / CNPJ: 692.142.203-87
Nome / Râzão Social: ANToNIA SocoRRo LIMA oE OLIVEIRA

Endereço: RUA AxlxÁ - cENTRo
l\,4unicípio: Bom Lugar UF: MA CEP

E-mail:

PRE§ÍADOR DE SERVIÇOS

65704-000
Tel

CPF / CNPJ: 01.6í 1.400/0001-04 lnscrição Municipal

Nome / Razáo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
Endereço: RUA MANOEL SEVERO, ' - CENTRO

llunicípio: Bom Lugar UF. MA CEP: 65704-000 Tel

E-mâil:

TOMÀDOR DE SÊRV|ÇOS

DÉauções (R$)

Pls (R$)

0.0c

Valor Total da Nota {R$): 1.375,00

Base de Cálculo (R$) Aliquota (%)

1.375.0r.)

-. TRIBUTOS FÉDERAIS
csLL (R$) rRRF (R$)

0,00

5,00

0,00 0,00

Valor do ISS (R$)

68,75

tNSS (R$)

0,0c
coFlNS (R$)

0,00

COMPLEMENTARES

c

ISS a ReteÍ

situ1

. .. i 1...

Local dê Prestação

BorÍl Lugar / l,4A

Competência {tlésiAno)

1012024

D€scr'nto lncondicionado

0.0ú

Nalureza dã Operaç5o

ÍRTBUTAÇÁo No MUNrcíPro

Rêgime dê Tribut.ção

AUTóNoMo (NoRMAL)

I Valor Líquido (R$)

1.306.25

ondic

0.00

OUTRAS INFORMAçOES

cóDtco Do sERvtço

-'l Exploraçao de s,elôes de íestas, ceniro de converrçôes, esci'tórios \,rrii .i s, stands, quadras esportivas, estádios, ginásios.
àúJitórios, casas de espetácr]lôs, parques dc diveísões, c::irrirâs ê conqêneres, para realizaçáo de eventos ou negócios de
qualquer natureza.

,Jptante do Slmples

NAO



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcretaria da Receita Federal do Brâsil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELAÍ|VOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 692.142.203-87

Rêssalyado o direito de a Fazenda Nacional coorar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a seÍ apuradas, ê certificado que
não constam pendências em sêu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
PÍocuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se reÍere à situaÇão do sujeilo passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiçôes sociais prêvistas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de julho de 1991 .

A acêitâção desta certidão está condicionada à verificação de sua autênticidade na lnternet, nos
6ndereços <http://rfb.gov.br> ou <hltp://www.pgfIt.gov.bP,

cêrtidáo emitida gratuitamente com base na Portariâ Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 211Qt2O'14.

Emitida às '13:33:23 do dia 1910612024 <hoÍa e data de Brasilia>
Válida até 16112i2024.
Códiqo de controle da cêrtidão: 47F5,063E.68C5.4C82
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

No Certidão: 074487124 Data da Certidãoi oglAW2O24 14:06:23

CP F/CN PJ CONSU LTADO : 6921 4220387

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 1 56 da lei na 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

.-ro 7.799, de 1911212002, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, dê 25 de outubro de

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 {novênta) dias: A 1212424.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirrtada nr; endereço:
http://portal.seÍaz.ma.gov.br,/, clicarldo no item "CertidÕes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUiI AMENTE.

Dara lmpressáot CgiOglZO24 14:06:23





.',4
'ã'i :,at*r*.

GOVERNO DO E§TADO ÜO MARANHÃO
SECRETARIA DÊ ESI'AI]O DA FAZENDA

GERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Data da certidão: a910912024 14:06:41

CPF/CNPJ 69214220387 NÀO INSCRIIO NO OADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO FSTADO ÍUARANHÃO.

Certificamos que, após a realizaçào das consultas procedidas no sistema desta SecÍetaria,

substanciado pelos artigos 24O a 242, da ler nu 7.799, de 19i1212002 e disposto no artigo 205 da lei

-no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Trrbutário Nacicnai), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais. administrados por esta Secretari;,, em noÍre do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Públca Éstaduai o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuracias e nào alcançadas pêla ilecadêníria

Validade da Certidão: 90 (noventa) diasl- 0811212024.

CERTIDÁO EMITIDA GRA"TUITAÍúENTE.

üata lmpÍessão: 09i 0$/2ú24 14:06.41

N" Certidào: 355807124

A autentic,dade desta certidão deverá ser conrlrmada no endereÇo:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
dê Debito".



TE.,{r-tElJr

PREFEITT'BÀ MUNICI PÀI DE ÉOM LUGÀR MÀ

lgo

SECRETÀRIA DE FINÀNÇÀS
97JHYN7R

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
No 275

OCUPA

f-

Requerida em: 06 de Junho de 2024

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobíar e inscrever

responsabilidade do suieito passivo acima identificado que vieÍem

certiÍicado que não cônstam pandências em seu nome, relativas a

não tributários. assim como inscritos em ciívida ativa, de acordcr com

Direito Tributário e da Legilasçáo Municipal.

'"lidade (180 dias): 03 de Dezembro de 2024

quaisquer dívida de

a §êr apuradas, é

créditos tributários e

as normas gerais dê

Born Lugar - MA, 06 de Juntro de 2024

Nome/Razâo Social
ANTONIA SOCORRO LII\,4A DE OLIVEIRA

Endereço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

DADOS DO CONTRIBUINTE

lnscriçáo Municipal CPF/CNPJ
692.142.203-87

I

I

I

I



CERTTDÃO NEGATIVÀ DE DEBITOS TR.àBÀT.HISTÀS

'-i:: ,:- :

DE OL]VE 1R1.

13:06:55
(cento e . rênia) dias, contados da data

Nome: ANTONIA SOCORRO I,IMA
CPF: 692 .142 .203-8'1
Certldão n" '. 3964'1317 /2C21
Expedicào: 4a,06/2024, às
Validade : 03/L2/2024 - 180
de suâ expedição.

INFORMÀÇÃO IMPOR'IÀNTE
I'l pa,a,a" liaticn.ri iie r)er,'ecli.; ri.:s ,.,1i-r-ittsras cot-rsiam os dados
ire.essàr:ics à -Lie:tL.i ;icaçà,r i.ias -,,.-.-.oas naturais e jurlciica:
inadlmpientes pe,, artc a Iust iaa i-r, l'.irarho quanto às obrigaçóes
asr.ab--;eci,ias ar'r. senL€rnç.r cor,,-le;::aL:- .i L .arnsiLaCa eIi, ju-Lgado cu em

ear-r,rdÕs jurf ir:iars r r a p ; I i r s; t- .: : , i r rr ri.---.re nc a'rn:ernente aos
r -- i: o ,i l i m e l L ,t s p r e rr i ri .-: il r': i á r i o r-r , ,r ir',norár-ios, - custas, a
eniol.urneJltas ou a recolh j rLe1,'!-o:j di.,-a tIr .:ias em lei; ou deaorrentes
de exe,,:L,i:ão ile acc,aíias airÍráiJs lr-r..!, ,- a Mtntstêrao Pub-Llco do
TIebà'r hc, alrcrssãa L13 aloa:I1i;.-'.:'i:, irr.-. r.i .u cleirLais titulos que, pôt:
ci.isposlr;ãc ltrlal, cor'.tirre Í r ..l l:a :.i:ai:, r:r '..:t.

Certifica-se que ÀliIÍONIÀ SOCORRO LIUÀ DE OUVEIRA, inscrito(a) no CpE
sob o n" 692.L42.203-87, NÀO CONSTÀ ccmo inadimplente no Banco
Naclonaf de Deve do r:e s Trãbaihista;.
Cer:tidão emitida coni base nos ar.j--s. 642-A e 883-À da ConsolidaÇão
das Leis dô Trabalho/ acr:escentadcs p.las l,eis ns." L2.440/20L! e
73.461 i2A17, e no ALo A7/2022 da (IG-TT, cie 21 de janeiro de 2A22.
Os dacios aonsrantes desta Certidão sào de responsabilidade dos
Trikruna is do Traba tho .

Nô caso de pessoa juridica, a Certrdão ift-esta a empresa em refação
a tcdos os seus estabeleclrflentcs, a';êrr-l Las or"r filiais.
A aceitação desta certidào conaii(ri..,la--se à r,erificaÇão de sua
autent j cldade nÕ por.ta I dc T::iLr.,r:, I Sirpe:-ior do Trabalho na
Irlternet (http: / /www. t, s r- . I u s . i--:: )

Certidào erni t ida gratuitanente.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P.J. : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECE,R DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 08100027 / 2024

Ilmo. Sr.

Autedi Araújo Silva
Sec. Mun. De Iiinanças
Ncsta,

Senhor Secretário,

O Setor de (lontrole IÍrtemo desta Municipalidade, no uso dc suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituição l"ederal e Ân.

59 da Lei complementar n" 101 7 2000, conjugdos com o disposto nas Íris Fcderais tr" 4.320 i64

e demais noÍÍnas que regulam as âtÍibúções do Sistema de Controlc Intemo, refercntes arr

exercício do controlc prévb e coÍlcomitaÍrte dos atos de gestão e, visando orientar o

Administrador Púbüco quanto a legalidadc dos atos praticados no tocante ao pâg2ÍneÍrto da

I)espesa cm exaÍne, vem âpÍesentaÍ o Parccer do (lontrole Ifltemo sobÍe a lcgalidade da

solicitação de pagamento da NF de N'497, conforme segue em anexo neste pareccÍ:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria ()eral, o Processo para Pagamento

referente a locação do Imór.el onde funciona o 15" Ratathão da Policia Mfitar deste municípirr

conforme 3" Termo Adiúr'o ao (lontrato t1e N" 05040301 6f 2027 decotrette da Dispensa de

Licitação N" 016/, para análise quant() a legalidade e Yerificacão das demais formalidades' a frm

cle executar posterior pagamento nos termos legais.

Email: cofl troladoriapmblaa,lgmail.com - site: bomlugar.ma.gov'com
Rua Mafloel Severo. s/n. Centro Administrativo

C.N P.J.: 01.6t 1.400/0001-04

Âssunto Análisc do Processo Atlministrativo dc Pagamcnto
()bjeto Loczçàc» dc imrivel da Sra. Antônia Socorro Lima de Olir-eira, situacla na Rua

Axlxá, S/N", (lEP (r5.704-000, Bom l, , N,Ir\

(lredor Antônia Socorro l,rma de Olivcira
Valor R$ 1.375,00

Proccsso n' 08100027 /2024



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAT DE BOM LUGAR
Rua Manqel Severo, Ceqtto Administratlvo
C.N.P.f . : or.6t.4oo/ooor-o4

Eis os fatos:

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXÀDOS

Verifica-se nos autos os documentos que embâsâÍâm o pÍesente pÍocesso
de pagamento, e a analise, conforme segue:

y' Ordem de serviço;
y' Nota Fiscai;
/ Nota de Liqüdação;
r' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribüções Federais;
r' Cettidáo Negatirz de Débitos Trabalhistas;
r' Cetúdão Negativa de Débitos do Estado;
{ Cettidão de Regularidade do FGTS;
r' Certidões Municipais CND e CNDA.

Após r'erificação de todos os documentos anexados ao pÍeseÍ1te processo
<1c pagarnento, esta Controladoda Geral do lVíunicípio de Bom Lugar, emite Pareeer, eoufcrmre
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considcrando os dados ertraídos do presente processo de
Pagemento, csta controladoria opina pela REGUIÁRIDADE d, ) prucesso cm cpigrafc. haje
\.istâ, teÍ âtefldido todas as exigências contidas na LeÍislação vigentc, sobretudo a lci n'4.320/64,
Lci Complementar n'101/2000, e demais normes dos ()rgàos cle Controlc vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom iugar - N{a, 08 de outubro dc 2024

o de Sousa

cPF- N". 609.928.413-30
POP.T.034/2021

Email: controladoriapmbl@gnail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro, s/n, Centlo Admhistrativo

C.N.P.J.: 0 l.6t 1.400i0001-04.

@L
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G336221043673960',1
2211012024 1A5524

Aplicação em poupança

Debitado

Nome

Agêncâ

Conta correnle

Creditado

P1!1 BOI\,,t LUGAR ARRECADACAO

528-2

21920-1

Nome

Agéncia

Conle correnle

Veriaçâo

DestinaÉo

Dala

ANTONIA S LIMA OLIVEIRA

s2a-2

510063744-3

51

1.375,00

0

Nesla data

Assinada por JE6E331AUÍERLI ARAUJO SILVA 22t 1A1202410 54 U
22110t202410 55:28

.IF237445ÍA5SIO VINICIUS LII\,44 DE MELO

TranÉÉo eíeiuada com sucesso

TÍansação eleluada com sucesso por-: JF237445 TASSto vlNl CIIJS LII!1A DE I\4ELO
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OT0/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrâto.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.66ó193.

Contrato no 05040301612021

Contratada ANTONIA SOCORRO LIMA DE
OI-IVEIRA

CPF 692.142.203-87

N' da OS 202401186

Data da emissão 051n12024

Nota Fiscal N' 501

06t11/2024

UTOS/BANS E VOLUMES DE EXECUÇÂO

OBJETO

I-ocação de imóvel

Data da emissão

Itelll 0€scrição r,larca Quant./unidade vlr.unitário(Rt) vlr.total(Rt)

l Locaçáo de imóvel destinado a0 func. Do 15'(déiflo

quinto) batalháo da policia militar

tspecificaçáo: locaçâo de imóve1 destinado ao

funcionamento do 15'(décímo quinto) batalháo da

policia rnilitar desta rnunicipalidade.

1,0000 1.1i5,00 1.375,00

TOÍAt

Email: m,rnicipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

1.375,00

1

I



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso l,
alínea "a", da Lei 8.666/93, para a locação de imóvel, correspondentes à OS/ 202401186

acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato supracitado,

foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avâliação por parte da

CONTRATAIITE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de acordo com

os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTxa.-TÂDA.

Jackeli a S ilva
Matrícula

2
Email: municipiobomlugar'@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov. br

I

Bom Lugar. 06 de novembro de 2024 
|



Estadc do üar,iíh:i
sECREIIRIA nLÍICII'AL D! AD'1x15IRAíÀ0

iua llâroel slver0, s/'N, feitf.l
01.611.400i 0001-ú4

ORDEM DE FORNECIMENTO N9 202401186

À

AI{IOIü sOCORRO LIiIA D€. OLIVEIRA

- Boln Lügar/llA

Àssunto: l0caçã0 de imovel destinado ao funcionamentc do ls"(décimo quinto). Bàtalhãó de Pol'íc'ia [lilitar desta rrlunicipalidade'
. ' ':+'I i.'i,''.'r " ir'" '

pr.cêss6 de coipra: Contrâtaçào djreta ira modalidade oispensa Ce Litii.aiáo nr 016/2021-0ISPEN - contrato no 050401016/?021

Prezado(a) senhor(a),

con vista ao consignado no ce-tarne do processo ai'rlr citaúr, realizado no dia 0:/04/2021. empenno n0 204000i. auto'izamos o

ã;;i;r;; oàiij irrorroiO ri,^i çotsl. cãniorre consiqnado aa ala dos t"a5alrros e na proposta comercial, corforne a sequ'':

lteln Descrlç40 Naraa Quant./!nidadê vlr. uni tário(R$) vlr.total(Rt)

1 Loc. de iNrvel dest. ao func. do ls"(décimo
quinto) Batalhào da P0licià ilitar

Especificaçáo: locaçâo de imóvel desrtnldo ao

funcionanento do 150(décjmo quinto) Bata'lháo

da Polícia [iljtar desta municipalidade.

1,0c00 1.375,000 1. 175,00

TOTAI.: 1. 37 5 ,00

ESPECIFTCAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREN4 ENTREGUES/EXECUTADOS

0G) produto(r/servj(0(s) oe!erá(ã0) ser(en) drtregue(s)/-ealizaot(s1.'gualrlerre coí10 consla na Proposta corert'al o'erec'da

"" *"i..,1 ae càmoiafConiriracáo Oireiá 
-na 

modalidaãe oi:pens: rle -icitaçáo n0 016i 2021-mSPEr'),. i'ldicando a narca a

i,iriiiiiiiiaã",",iiiãi;';;';;;;;;, ,ai;oi* ir^otcar.,io a esoeriiicaçâo conpt€ra 0c(s) p"oduto(s)/serviço(s),

A nota fisca] deverá s€r Émjiida e0r nooe de SECRrrÉ.RIA,1I/NICIPÁ'. DE ADMINISITAçÃ0, Situada na tua Íanoel severo, s/N, centro,

inscrita no C.N.P.l, sob o no 01,6i1.400.i0001-04"

Fica esc'larecido que 0 preço proposto E firc e trrealustável, f1:ando pcr conta do fornecedor todos 0s irÍpo§tos, taxas'

fretes con riscos e demais encargos que incidar sobre os mesmcs, tnclusi,e, :e for o caso, iica facultado a apresentaçã0 de seguro

aàiii-p,ãiri.iiiTtirriiotil ,r.órp.itiu iJônea, à critério do c0ntraiacc, ficando sob suâs expensas'

FORMA DE PAGAMENTO

0 pàgàmento some4te será real':ado nediante as (oíprovaçÓes tias rcsnas i"tgula'idades eligidas oara haoilrtaçào 0à elpresa n0

dià da I i citaçáo/contrataçáo direta.

P3q.: 0!0i



LOCAL DE ENTREGA

Â nã0 entrega do(s) pr0duto(s)/serviç0(s), perfeitos e el condiçóes de pleno r:so inêdiato, jmpljcará nas sançôes previstas na

lei no 6.666/199i - t€i d€ LicitaçÕes e suas altei'açÕe;.

Âproveitamos para apresentar a§ ncssiLs cordjais saudaçàes'

80fi Lugar-MA, 0t de x0vembro de 2024

iÁssio VINILIU! LIi4A 0; ll!r0
sECRETÁCIC CÉ Aol.ll|i]5TlA(À0

SECRTTARIA Íi,INI.ÍPAL DÉ ADII]IilST\AçÀU

(.N.P.l. (MF). Jl ;11.41)li0C01'04

aierce e de actrdo en 

-l-l--.

ANÍOII]A SOCORRO LIIü DE OLIVE]RÂ

c.P.F 692.142,203-E7

?ag. : 000-l

@



PREFET1 URA MiINi(:IPAL DE iSOT/! LtJí;AÉ.1 - MA

SÉCR€TARIA OE FINANç,\§'t.JLrfrqhJEHr NOTA FISCAL DÉ SERVlÇosr ELÊTÉOt'llcA Àvut-sA

CPF / CNPJ: 692"142.203'47

Nome / Râzáo Social: ANTONIA SOCORRO l'ilúA irÉ Ljt'iVElRÀ

Endereço: RUA AxlxÁ . cEN'rRo

l\4unicípio: Bom LugaÍ U':: MA L'':iÊ' oi7ri4.t0r)

E-mail
lel

ô5704-000 Tel

cPF / CNPJ: 0 t.6í 1.400/0001-04

Nome / Razáo Social: PREFEITURA MUNICIPAI OE BOM LUGAR ' MÀ

Endêreço: RUA MANOEL SEVERO, ' - CENTRO

[,4unicípio: Bom Lugar UF: MÁ CEF

I 03 Explôraçâo de salóe

. , cóDt(ioDo§EBvlço

s de festas. centro dê coil!eniÔes, ascrltóriús 'ir1'j1i:, rrtal'lds' quadra§ esportivas' estádios' ginásios

,'taãfot, pitqu"" Oe rlivursoe - -an*-!; e ::í)I',r:-: '':!:-i! 
para realizar;ãc' de eventos ou negócios de

úmero da Nota

50'1
ata e l{ora de Emissâo

0611112024'!5:00:'!6
ódigo de VeriÍicação

RLRO.M6OZ

ãuditórios, casas de espe
qualquer naturgza

LOCAÇÂO DE IMÓVEL DE€rÍINADO AO F(lNCl()N ArvlEl'i r'i t)o i) oiilNTo) BATALFrÃo DA FoLl

r do lss (Ê$)

lNSs (Rs)

rs si,nviõóà

DESÍA MUNICIPALIOADE r-

{
.v

x

I os serv'ços fr,1dí.n pre'-,.üadcs

i ts,oespesas fóram reatreôdr5
';,,-aA--!4!.-;&) !
Jpckt'lut

l---

õe.duçons (R$)

Prs (,R$)

L('cal de Prestaçáo

Bc,m Lugar / lrÁ

Rcgimn de TributaÇâo

AUrÓNoMo (NoitMAL)

V'iiir;r'!i;t«! rlu ii-,ta'i"l$r: 1 .3, 5.dÔ

68.75

000

l:i.'-,

Valcr Líqrridcr (R$)

1.30ô 25

Nâturcza da ÔPeíad.;

Tki6urAÇÃo,\c

. n-lnt( hj,-on Ji\:icltádo

0,cc

Descoatô Condicionado

o.00rcl

ir isr:r^iÇá3 l,/unicipal:

.l!

itlt.r".

lnscriçâo Municipal:

É-mail:

TOIIADOR OE SERVIçOS

!
!

r r (d$l
" '" i ririilu"ia ii"i

: .l? L .t't,i
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MINISTÉRIO DA FAZEN DA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 692.Í42.203-87

Ressalvado o direito de a Fazêndâ Nacional cobrar e inscre\er quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vit!rem a se:'apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, rêlativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Rêceita Fêderal do Brasil (RFB) e a inscrições.em Dividâ Ativâ da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da F azenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujêitc passivo ro âmbito da RFB e da PGFN ê abrange
inclusive as contribuiçÕes sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no
8.212, de 24 de iulho de 1991.

A aceitação desta certidão está condrcionada à verif?ja9ão de sua autenticidade na lntêrnet, nos
endêreços <http://rfb.gov.br> ou <http:/^^.ww.pgÍn.gov rÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portariã Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2l1Ot2O14
Emitida às 'Í 3:33:23 do diâ 1910612024 <ho'a e data de Brasíliâ>.
Válida até 1611212024.
Código de controlê da certidão: 47F5.063E.98Cíl{C82
Qualquer rasura ou emênda invalidará este doc,'mento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERflDÃO NEGATIVA DE DíVIDA ATIVA

No CêÉidão: Ot44B7l24 Data da Certidãot Ogl09l2l24 14:06:23

CPF/CNPJ CONSU LTADO : 6921 4220387

Certificamos que, após a realização das consultas procédÍdas rib sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei n" 2.231 de 29t12t1962, substanciado pelos, 240 a242,dalei

'-,no7.799,de19t12t2oo2,bemcomoprescrevenoartigo205dalein"5.172,de25deoutubrode
1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da CeÉidão: 90 (noventa) diasi OOl12l2O24'

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
'nttp'lli'"rtá"ãt"i.ma.gov.ur/, ctiàndo no item "Certidões" e em seguida em "Validação de certidão Negativa

de Dívida Ativa".

CERTTDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

oata lmpressãot oglogl2o24 1 4:06:23



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

No Certidão: 355807124 Data da CeÉidãoi O9lO9.t2O24 14:06:41

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADOMARANHÃO.

Certificamos que, após a rêalização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de '1966 (Código Tributário Naciatlal), não constam débitos rêlativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estrlual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadênria.

Validade da Cêrtidão: 90 (noventa) dias: 0811212024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada noendereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidÕê" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito'.

CERTTDÃO ggllrrA GRÂTUITAMENTE.

Data f mpressãoi OgtOgtZ\Z4 1406..41

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO



PREFEITUR;À MI'NICIPÀT DE BOM LUGÀR - MÀ

SECRETÀRIA DE FINÀNçÀS

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
No 275

Código de VeriÍlcação

97JHYN7R

Nome/Razâo Social
ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEP: 65.704-000

lnscriçáo Municipal CPF/CNPJ
692.142.203-87

OCUP o

Requerida em: 06 de Junho dê 2024

Ressalvado o diÍeito de a Fazenda Municipal cobrar e inscÍever

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem

certiÍicado que não conslam pendências em sêu nome, rêlativas a

náo tributários, assim como inscritos em dívida ativa, de acordo com

Direito Tributário e da Legilasção Municipal.

Validade (180 dias): 03 de Dezembro de 2024

Bom Lugar - MA, 06 de Junho de 2024

quaisquer dívida de

a ser apuradas, é

créditos tributários e

as normas gerais de

À autenticidade desca Certidão poderá ser conferida em

h:rp: ,/ /ma. bomlugar. tributario. aspec. com. br-/portal /v?h=

DADOS DO CONTRIBUINTE



..:r ':1, l

CERTIDÀO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀIHISTÀS

NOME: ANTONIA SOCORRO LIMA
cPF -. 692.L42.203-87
Certidão n": 39647 31L / 2024
Expedição: 06/06/2A24, às
Validade: 03/i2/2024 - L80
de sua expediÇáo.

DE OL:VEIRÃ

13 :06:55
(cento e oitenta) dias, contados da data

certirica-se que ÀllToNIÀ socoRRo LIUA DE OII'I EIRA, inscrito(a) no cPF

sob o nÔ 592.a42.203-87, NÀo coNSTÀ como inadimplente no Bânco

Nacionaf de Devedores Trabalhistas.
certidão emitida com base nos arts. e12-A e 883-A da ConsolidaÇão
das Le.is do Traba.l-ho, acrescentados peias Leis ns ." L2 '440/2A11 e

13.467 /2071, e no ALo AL/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 '
os dados constantes desta Certidão são de responsabj'Iidade dos

Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa lurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus e stabe Iecimentos, agências ou filiais'
AaceitaÇãodestacertidãocondiciona-Seàverificaçãodesua
autenticidade no portaf do Tribunal Superior dÔ Trabalho na

Internet (httP: / /www. tst. j us . br)
Certidão emitida gratuitamente.

rNroRltÀçÃo rtdPoRTAlIrE
Do Banco Nacional de Deveciores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificaÇão das Pessoas naturais e jurídicas
inadrmplentes perânte a Justiça do Trabalho quanto às obrigaÇÕes

estabetec.idas em sentença condenatóIia transltada em juLgado ou em

acordos judiciais i-rabalLristas, inclusive no concernente aos

reco Ihimentos p r e v i de n c i á r i o s , a hono rár ios ' a custas ' a

emolumentos ou â recolhirnêntos det'erminados em Iei; ou decorrentes
de execuçâo de acordos firmados perante o Ministério PúbIico do

Trabalho, comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que/ Por
disposição 1egal, cont-Lvêr força ex:cuciva'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Ru3 Mq4o9! §evero, Centro 4d4riÍristrativo
C.N.P,f .: or.6rr.4oolooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 06110005 /2024

Ilmo. Sr.

Auterli Âraújo Silr.a
Sec. Mun. De Fioanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controie Intemo desta Municipalitlade, lo uso de suas

atribuiçõcs legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70,74 e75 da Constituição Federal e Art.

59 da lri Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas Iris Federais t 4.320/64

e demais ooÍÍnâs que regúam as atribúções do Sistema de Controlc Intemo, referentes ao

exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e, visando oÍientaÍ o

Àdministrador Público quanto a legalidade dos âtos praticados no tocaÍrte ao pagamento da

Despesa em exaÍne, r.em apÍesentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

soücitação de pagamento da NF de N" 501, conforme seélle em ânexo neste paÍecer:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controla<loria Geral, o Processo para Pagamento

referente a locação do Imóvel onde funciona o 15" Batalhão da Policia MilitâÍ deste município

conforme 3" 'l'ermo Âditivo ao ContÍato de N' 050403016/2O27 decorerte da Dispensa de

Licitação N" 0i(r/, para análise quanto a legalidade e verificação das demais formaiidades, a fim

de executar posterior pagamento nos terrrros legâis.

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site. bomlugaÍ.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administraü\,o

C.N.P.J.: 0l.61 1.400/0001 -04.

Àssunto Ànáli-se do Processo Âdministratir.o de Pagamento
Ob jcto l ncaçào de imrivel da Sra. Àntônia Socorro Lima de Olir.-cira, situada na Rua

Âí-xá, S/N", CEP 65.70+000, Bom Lugar-MA.
Crcdor Antônia Socorro Lima de Oüveira
Valor R$ 1.375,00

Proccsso n" 06110005/2024

.l

I

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rga I\,!anoql Severo, CentIo Adnin!strat!vo
C.N.P.J.: or.6rr.4oo/ooor-o4

Eis os fatosl

II- DOS DOCUMENTOS ÀNEXADOS

Veriflrca-se nos autos os documentos que embasaram o presente pÍocesso

tle pagamento, e a analisc, conforme segue:

y' Ordem de serviço;
y' Nota Fiscal;
/ Nota de liquidaçào;
/ Certidôes Neptiva de Débitos de Tributos e

Contribúçôes Federais;

r' Certidào Negativa de Débitos Trabalhistas;

/ Certidão Negtiva de Débitos do Estado;

{ CeÍÍid^o de Regularidade do FGTS;

/ Certidôes MuniciPais CND e CNDA'

scgue

III.PARECER

Após verihcação de todos os documentos anexados âo pÍescntc Processo

tle pagamentt.r, esta Controlaclori' êt'^1 tl" I!Íunieípio de Bom Lugar' emite Parecer' cottftrrrne

Pelo exposto, c considerando os dados ertraídos do presentc processo de

Pagamcnt, r, cstâ contÍ()ladoÍio- opi''u ptl' REGUI4ISI0A0E tlr processo em cpiSafc' haia

vista, ter aten.ido ,oar. n. 
"*,g(r"Jit 

tu"oa^ "' I-tg's1açào'r'igente' sobretudo a 6i n" 4 '320/64'

i"t ã"áfr"-""rar n" 101/2000, e dernais normas dos orgãos de Controle r-içnte'

É o Parecer do Controle Intemo'

Bom lugar - Ma' 06 de novembro de 2024

Cristiane de Sousa
(lcral

cPlr N". 609.928.413-3{)

POR'r.034/2021

Email. controladoÍiapmbl rlgmail com - site: tromlugar'ma.gov'com
-'---" -- 

xru u*iel Sciãro, ín' Ccntro Administrativo

C.N P J.: 0l '6t l '400/0001-04'

lllr i
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G334081221 2561331
08h112024 12:35 25

Aplicação em poupança

Debitado

Nome

Agêllcia

Conla corrente

Creditado

PM BOI\,4 LUGAR ARRECADACAO

528-2

21920-7

Agéncia

Conta coirente

Varieção

DestinaÉo

Dalá

ANTONIÀ S LIMA OLIVEiRA

52A-2

510063744-3

5l

1.375,00

0

Nesl,a dak

Assinada por JF237445'IASSIO VINIClUS LIMA DE I\,4ELO

JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA

Transa.:o efêtrrâda com sucessô

48t111202412U 5s
a8111t202412 35 25

TransaÇão efetuada com sucesso por: JE664331 AUTERLI ARAUJO SILVA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.6 rr.400/000r-0,t

TER-!,{O DE R.ECEBIMENTO PROVISÓRIO 012/2024

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada quc os

serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos

no Modelo de Gestão do Contrâto.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

1-
Contrato n" 0504030 | 6/2021

Contratada ANTONIA SOCORRO LIMA DE

OLIVEIRA
CPF 692.142.203-87

N'da OS 207401326

Data da emissão 04t1212024

Nota Fiscal N' 515

Data da emissão 0511212024

2 _ ESP..XCIFTCAÇÂO DOS PRODUTOS/B§NS E VOLUMES DE EXECUÇÂO

Locaçào de imóvel.

Itell] Desc cao Marca Quant./'unidade vlr. uni tário(R$) vlr'total(Rt)

1 L0caçá0 dê inróvel destinado ao func, Do i5"(déimo

quinto) batalhâo da poljcia rrlilitar

Especifiraçào; l0caçâ0 de ilnóvel destinado a0

funcionanento do 15"(décino quinto) batalhâo da

policia Írri 1i tar desta municipalidade.

1,0000 1.375,00 1. 375,00

TOTAL. :

Email: municipiobomlugar@grnail.com - site: bomlugar'ma.gov. br

1.375,00

INTRODUÇÁO

OBJETO



T]STADO DO MARANHAO
PR.EFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/000r-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,

alínea "a". da Lei 8.666/93, parâ a locação de imóvel, correspondentes à OS/ 202401326

acima identificada, conforÍne definido no Modelo de Execução do contrato supracitado,

foram recebidos provisoriamente na presente dâta e serão objetos de avaliação por parte da

coNTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de acordo com

os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do contrato'

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serl iços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e démais condições contrâtuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejern começões por parte da CONTRATADA.

»
Jackeli

Matrícula: n" 1397-2
sa Silva

Llom Lugar, 05 de dezembro de 2024

c

-)

2
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bom lugar.ma.gov.br

3 - RECOBIMENTO



!,ll

Éstado do ltaranháo

SECRETARIA IíUII1üPÁI. DE ADI.4]I{ ISTRASO

Rua anoel Severo, 5/N, (entro

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIIVIENTO NO 202401326

À

ANTONIA SOCORRO LII4A DE OTIVEIRÂ

- Boln Lugar/l,ia

Assunto: iocaçáo de imovel destinado a0 fun(ionarento d0 150(déc'ino quinto) Batalhâo da Polícia lililitar desta nunitipalidade

procêsso de co0pra: contrataÇào direta na rnodalidade Dispensa de Licitaçâo n0 016/2021-DIsPEll - cortrato no 0504010162021

Iten Descri çáo lqarca Qlant. /unidade vlr.unitári0(R$) vlr.total (R$)

1 roc. de inóvel d€st. ao func. do 15'(décjIno
quinto) Bata'lhão da polícia ttilitar

Especjfjcacão: locaçào de imovel d€stinado ao

funcionamento d0 150(décim0 quinto) Batalhâo

da Policia l'ljlitar desta muni.ipalidade,

1,0000 1. t75,000 1.175,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

o(s) produto(s)/serviço(s) deverá(áo) ser(ei) entregue(s)/Íealizado(s.) igualmente corno consta na Pr0p0sta comercial oferecida

no processo de co|npra(contrataçào direta na modalidade oispensa de Licitaçâo n0 016/202l-DISPEN), indicando a marca, a

êspêcjficaçâo conpleta e 0 prazo de validade indicardo a especificaçào completa do(s) produto(s)/serviço(s).

A Írota fjscal deverá ser emitida ern n0fie de SE(RETARTa I|II]NICIPAL DE ADl.lIflIsTRÁÇao, situada na Rua Manoei severo, §/N, centro,

inscrita no c.N.P.l. sob o r0 01.611.40010001-04.

F'ica esclarecido que o preçg proposto é fixo e i rreajustável, flcando por conta do fornetedor todos 0s impostos, taxas,

fretps com rjscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica faclltado a apr€sentação de seguro

do(s) produto(s)/serviço(s) em companhia idônea, à critério d0 contratado, ficando sob suãs e)(pensàs,

ÍOTAL. 1.175.00

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente será realizado mediante as (onprovaçóes das mesmas regularidades exigídas para habilitação da etnpr€sa n0

dia dâ li citaçáo/contrataçáo direta,

Pag. : 0001

Prezâdo(a) Senhor(a),

con vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 05/04/2021, enpenho no ?040007, aulorizarns o

fomecimento d0(, produto(s)/serviço(s), confome consignado na ata dos trabalhos e na proposta conercial, conforne a seguir:



!Ír

LOCAL DE ENTREGA

A ná0 entrega do(s) produtoG)/servi ço(s) , perfeitos e êlll cordiçôes de pleno uso imediato, impiicará nas sançôes previstas na
'lei n0 8,666/i99i - iei de licitaçôes e süas alteraçôes.

Aproveitam0s para apr€seftar as nossas cordiais saudaçóes.

Bon] Lugar-[4A, 04 de DezeÍíbro de 2024

'1'ÁSSI0 DE IELOvNrffi*,À
SICRNÁRIO DT ADl.lII!IsTRÁSO

SICRE']'ÁRIÁ IíUNICIPAL DE ÂO'.iINISTRAçAO

c.N. p.l. (uF) . 01. 61i.400i0001-04

cieltP e de acordo en 

-/-. -,

AIITOIIIÀ SOCORRO LII1A OE OTIVEIRÀ

c.P.F 692.142.201-6/

Pag.: 0002



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR. MA

SECRETARIA DE FINANçAS

NOTA FISCAL DE SERVIçOS ELETRÔNICA AVULSA
ü,&:ü!ir*.raãH!

úmero da Nota

515

ódigo de Vêrlficação

P3U9-3RWI

ta ê Hoía de Emissão

0511212024 15:06:30

CPF / CNPJ: 692.142.203-87

Nome / Razão Social: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA

Endereço: RUA AxlxÁ - cENTRo
lúunicípio: Bom Lugar UF: MA

E-mail:

PRESTADOR DE SERVIçOS

lnscriÇão Municipâl

Tel
CEP: 65704-000

TOi|ADOR DE SERVIçOS
CPF / CNPJ: 01.611.400/0001-04 lnscriçáo lr4unicipal

Nome / Razão Social PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA
Endereço: RUA MANOEL SEVERO,'- CENTRO

l\,4unicípio: Bom Lugar UF: MA CEP: 65704-000 Tel

E-mail:

3 Exploração de salões de festas, centro de convençóes, escritórios virtuais, slands, quadras esportivas, estádios, ginásios,
:íditórios, casas de espetáculos, parques de diversóes, canchas e congêneres, para realização de êvenlos Õu negóciôs dê
qualquer natureza.

cóDrco Do sERVrço

Valor Total da Nota (R$): 1.375,00

AO FUNCTONAMENTO DO 15" ( BATALH O DA POLICIA MILITAR

Jackelbiã de &usa Silva
MatrÍcula no1i9l,2

LOCAÇÃO DE IN4ÓVEL DESTINADO
DESTA IVlUNICIPALIDADE

Deduções (R$)

0.00
Base de Cálculo (R$)

1.375.00
Aliquota (%)

5,00
Valor do ISS (R$)

68,75

TRIBUTOS FEDERAIS
tNSs (Rt)

0,00
Pts (R9)

0,00
coFtNS {R$)

0,00

csLL (R$) tRRF (R$)

0,00

Dêsconlo lncondicionado

0,00

INFORMAÇÔES
ISS a ReterCompetência (l'rês/Ano)

1212024 SIM

Natur.za da OpeÍaçáo

TRIBUTAÇÁO No MUNICIPIo

Desconto Condicionado

0.00

Valor Líquido (R$)

1.306 25

Local de Prestação

Bom Lugar/ MA

Reqimê de Tributaçãô

AUTÓNoMo (NoRMAL)

I

Optante do Simples

I
NÃO

I

l

oUTRAS INFORMAçÓES



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secrêtaíia da Receita Fêdêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVO§ AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ÂTIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
CPFi 692.142.20347

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado quê vierêm a sêr apuradas, é certiÍicado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (OAU) junto à
Procuradoria-Geral da F azenda Nacional (PGFN).

Esta ceÍtidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiçóes sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do paÍágÍafo único do art. '11 da Lei no

8.212, de 24 de julho dê 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificaçáo de sua autenticidade na lnternel, nos
endêreços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conlunta RFB/PGFN no 1 .751 , de 211012014.
Emitida às 13:33:23 do dia 1910612024 <hora e data de BrasÍlia>.
Válida até 1611212024.
Código de controle da certidão: 47F5.063E.68C5.4C82
Qualquer rasura ou emênda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SEGRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

No certidão: 103477124 Data da certidãoi 0911212024 13:09:07

CP F/CNPJ CONSU LTADO i 6921 4220387

Certificamos que, após a rcalização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

-rro 7.799, de 1911212002, bem como prescrêvê no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de outubro de

1g66 (Código Tributário Nacional), não constam debrtos inscritos na Dívida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 09/03/2025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no êndereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa

de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIOA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi 0911212024'1 3:09:07



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N' Certidão: 503788124 Data da CêÉidãot 0911212024 13:09:44

CPF/CNPJ 69214220387 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO TÚARANHÃO.

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

iubstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei
'-no 

5.172,de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por estâ Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dÍvidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 09/03/2025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.seÍaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito'.

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot Ogt 12t2024 1 3:09:44



rÍ.: PREFEITT'RÀ MI'NICI PÀT DE BOM LUGÀR MÀ

r Â,!
{.llEhF

Código de Verificação

SISENUOV
SECRETÀRIA DE AINÀNçÀS

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
No 329

Nome/Razâo Social
ANTONIA SOCORRO LII\4A DE OLIVEIRA

Endereço
RUA AXIXÁ, URBANO, CENTRO, Bom Lugar - MA, CEp: 65.704-000

lnscrição Municipal CPF/CNPJ
692.142.203-87

OCUPAÇÃO

Requerida em: 09 de Dezembro de 2024

Ressalvado o diÍeito de a F azenda Municipal cobrar e inscrever
rêsponsabilidade do sujêito passivo acima identiÍicado que vierem

c€rtificado que não constam pendências êm seu nome, rêlativas a
não tributários, assim como inscritos em dívida ativa. de acordo com
Direito Tributário ê da Legilasção Municipal.

quaisqueÍ dívida

a ser apuradas,

créditos tributários

as normas gerais

de

é

dê

'/alidade (180 dias): 07 de Junho de 2025

Bom Lugar - MA, 09 de DezembÍo de 2024

I

À âutênricidade dêsta Cêrtidão pc,derá s€r. conferrda en
h!tp: /,/ma. b,omlugar. tr.ibuaârio. aspec. com.brlportat,v:h=

DADOS DO CONTRIBUINTE



CERTIDÁO NEGÀTIVÀ DE DEBITOS TRÀBÀTHISTÀS

-).._::i,. 1 ii., l

DE OLiVETRÀ

13:06:55
(cênto ê oitenta) daas, contados da data

Nome: ANTONIA SOCORRO LIMÃ
CPF: 692.742.243-81
Certidão n" : 39647377/2024
ExpediÇão: 06/06/2024, às
Validâde: 03/L2/2024 - L80
de sua expediÇão.

Certif ica-se que ÀNTONIA SOCORRO LfMÀ DE OLMIRA, inscrito (a) no CPF
sob o n" 692.L42.203-81 , NÃO CONSTÀ comô inadimplênte no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da ConsolidaÇão
das Í-eis do Trâbalhô. acrescentados pelas Leis ns." L2.440/2011 e
73.461 /2A11, e no }'Lo 0L/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabiLidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridlca, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos I agênclas ou filiais.
A aceitaÇâo desta certidào condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
lnternet (http: / /www. tst. jLrs.br) .

Certidão emi t.rda gratuitamente .

INTORUAÇÃO IUPORTAÀTTE

Do Banco Nacional de Dewedores Tr:abalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadrmplentes perante a JustiÇa clo Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos j udíciais trabalhistas, lnclusrve no concernente aos
reco.lhimentos previdenciár ro s, a honorários, a cus tas, a

emolumentos ou a recolhimentos detêrminados êm lei; ou decorrêntes
de execução de acordos firnacios perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissâo cie Concrliação Prévia ou demais Lítulos que. por
disposição 1egal, contiver forÇa executiva.
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Aplicação em poupança

Nome

Agôncia

Conlâ conente

Creditado

Pt\íBL-tCtts

524-2

34222-X

Nome

Agênoa

Conla conenle

VariaÉo

DesünaÉo

Dala

ANTONIA S LIMA OLIVEIRA

528-2

5r 0063744-3

51

1.375,00

0

Nesta dala

Assinada por JE66433lAUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445ÍASSIO VINICIUS LII\4A DE MELO

TransâÉo efêtuade com sucêsso.

1th2J20241221:54
11 112202412:22:19

Transâção efetuada com sucesso por: JF23744S TASSIO VINICIUS LJÀ,{A DE IlIELO

Debitado



ESTADO DO MARANHÃO
PRXFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 05120007 /2024

Ilmo. Sr.

Àutedi Âraúio Silva
Sec. Mun. De Finanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Iotemo desta MuniciPalidade, no uso de sua^s

atribuições legais, em especial ao disposto nos arts. 31,70,74 e 75 da Constituição Federal e Art.

59 da Iri ComplementaÍ n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas lris Federais n" 4.320 / 64

c demais norÍnâs que regulam a^s atribuições do Sistema de (lontrole IÍltemo, ÍefeÍcntes âo

exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e, r'isando orientar o

Âdministrador Púbüco quanto a legúdade dos atos praticados no tocaote ao pagamento da

[)espesa em exame, vem apÍeseotaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

solicitaçào de pâgameÍlto da NF de N" 515, conformc se€iue em âflex() neste paÍeceí:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento

referente a locação do Imóvcl onde funcionz o 15" Batalhâo da Policia Mil.itar deste município

conforme 3" Termo Aditivo ao ContÍato de N" 050403016/2021 ,Jecotette da Dispensa de

licitação N" 016/, para anáIise quanto â legalidade e verificação das demais formalidades, a fim

de executâÍ postcrior pagamento nos termos lcgais.

Email: cootroladoriapmblAgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manocl Severo, s/n, Cantro Administraúvo

C.N.P.J.: 0l.6t L400/0001-04.

^ssunto
Ânálise do Processo Administrativo de Pap.mento

Ob jcto Locação de imór.el da Sra. Ântônia Socorro Lima de Olir.'eira, situada na Rua

Axr-xá, S/N", CEP (15.704-000, llom Lugar-MÂ.
Credor Antônia Socorro l-ima dc Olilcira
Valor R$ 1.375,00

l)roccsso n" 05120007 /2024

\;7



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.j. : or.6rr.4oo/ooor-o4

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo

de pagamento, e a analise, confoÍmc segue:

/ Ordem de serviço;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqüdação;
r' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúçôes Federais;
r' Certidão Negatirz de Débitos Trabalhistas;
r' Certidão Negativa de Débitos do Estado;
r' Certidão de Regularidade do FGTS;
/ Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Após verificação de todos os documentos anexados ao preseÍlte processo

de pagamento, esta Controladoria Geral do Município dc Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III.PARECER

Pelo exposto, c considcrando os dados extraídos do prcsentc proccsso de

l)a1pmentr,. est:r contrr,lldoria opina pela REGULARIDADE do lÍ()cesso cm cpigrafc, haia

vista, ter atendidr> todas as exigâncias contidas na l,cgislação vigentc, sobretudo a ki n" 4.320 /64,
I,ei Complementar n" 101/20()0, e dcmais normas dos Órgãos de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar - Ma, 05 dc dezembro dc 2024

Con (leral

CI'F N". 609.928.413-30
PORT.034/2021

Email: controladoíapmbl(iigmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevcro, s/n, Centro AdministÍatilo

C.N.P.J.: 0 l.6l t.400/000 l-04.

Eis <>s fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXÂDOS

,,^-tl
l


